 =Katarzyha Niemezyk

— -

Kum?enleccy
, herbu Pllawa

. Z dziejow kariery i awansu

.~ szlachty polskiej
~d0.1535/1536 roku,_
: N AR AV X

V’ WYDAWNICTWO
UNIWERSYTETU SLASKIEGO

KATOWICE 2016






http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Kamienieccy
herbu Pilawa

Kup ksiazke



http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

PRACE
NAUKOWE

e

UNIWERSYTETU
SLASKIEGO
W KATOWICACH

NR 3489

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Katarzyna Niemczyk

Kamienieccy
herbu Pilawa

Z dziejow kariery i awansu
sZlachty polskiej
do 1535/1536 roku

Wydawnictwo Uniwersytetu Slaskiego
Katowice 2016

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Redaktor serii: Historia
Sylwester Fertacz

Recenzent
Jerzy Rajman

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Spis tresci

Wykaz skrotow 7

Wstep 13

ROZDZIAE 1

Herb i pochodzenie Kamienieckich
1.1. Herb 27

1.2. Poczatki Moskorzewskich 30
1.3. Zarys genealogiczny 33

ROZDZIAL 2

Klemens (2) z Moskorzewa (t 1408) —

protoplasta rodziny Kamienieckich

Tego znaczenie polityczne i dziatalno$¢ gospodarcza

2.1. Kariera polityczna Klemensa z Moskorzewa 59

2.2. Gospodarka i fundacje koscielne Klemensa z Moskorzewa 83
2.2.1. Dobra dziedziczne 83
2.2.2. Nadanie klucza dobczyckiego 84
2.2.3. Nadanie Kamierica. Klucz odrzykoniski (kamieniecki) 85
2.2.4. Wsie nieprzynalezgce do wymienionych kluczy 88
2.2.5. Domy w Krakowie 90
2.2.6. Fundacje koscielne 91

ROZDZIAEL 3

Pierwsze i drugie pokolenie Kamienieckich

0d kryzysu do odbudowy pozyciji rodziny

3.1. Pokolenie pierwsze: Marcin (1) (1390-1439) 97

3.2. Pokolenie drugie — odbudowa pozycji rodziny 106
3.2.1. Najstarszy potomek Marcina (1) — Piotr 106
3.2.2. Henryk (2) — znakomity gospodarz 115

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Spis tresci

ROZDZIAL 4
Pokolenie trzecie
Okres $wietnosci rodziny (Xv/XV1 wiek)
4.1. Mikotaj (2) Kamieniecki, pierwszy hetman wielki koronny,
i rotmistrz Jan (2) Kamieniecki 133
4.1.1.  Poczatki kariery Mikotaja Kamienieckiego 133
4.1.2. Pierwsze kroki w karierze Jana Kamienieckiego 137
4.1.3. Na dworze Jana Olbrachta 138
4.1.4. W stuibie Aleksandra 161
4.1.5. Pod panowaniem Zygmunta Starego 197
4.2. ,Hetman polny”: Marcin (3) Kamieniecki 217
4.2.1. Pierwsze wzmianki zrodtowe 217
4.2.2. Poczatki kariery 219
4.2.3. Rozkwit kariery 222
4.2.4. Schylek kariery 226
4.3. Pozostali bracia: Klemens (4), Henryk (3) i Stanistaw 234
4.3.1. Klemens (4) Kamieniecki 234
4.3.2. Henryk (3) Kamieniecki 235
4.3.3. Stanistaw Kamieniecki 236
4.4. Duziatalno$¢ gospodarcza i wkiad w rozwdj kultury 237
4.4.1. Duziatalno$¢ braci na niwie gospodarczej 237
4.4.1.1. Okres przed podziatem majgtku (1488-1512). Dobra prywatne 237
4.4.1.2. Okres przed podziatem majatku (1488-1512). Dobra krélewskie 246
4.4.1.3. Okres po podziale majatku (1512-1535/1536) 256
4.4.2. Fundacje 267

Zakoriczenie 271
Aneksy 275
Aneks 1. Pozostali Kamienieccy 275

Aneks 2. Itineraria 277
Aneks 3. Mapy majatkow 304

Bibliografia 307

Indeks osobowy 339

Summary 355
Zusammenfassung 357

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wykaz skrotow

Aa

AAleks

— Acta actorum capituli ecclesiae cathedralis Cracoviensis w Archiwum Ka-
pituly Katedralnej w Krakowie
— Akta Aleksandra krdla polskiego, wielkiego ksigcia litewskiego (1501—1506).
Wyd. F. Papge. Krakéw 1927

Acta rectoralia — Acta rectoralia Almae Universitatis Studii Cracoviensis. T. 1.

AGAD
AGZ

AKH
AKP

Wyd. W. Wisrockr; T. 2. Wyd. S. EsTREICHER. Krakéw 1893-1897

— Archiwum Giéwne Akt Dawnych w Warszawie

— Akta grodzkie i ziemskie z czaséw Rzeczypospolitej Polskiej z Archiwum
tzw. Bernardyriskiego we Lwowie. T. 1-19. Wyd. O. PIETRUSKI, X. LISKE,
A. ProcHAskA. Lwow 1870-1906

- ,Archiwum Komisji Historycznej [Polskiej] Akademii Umiejetnosci”

- ,Archiwum Komisji Prawniczej [Polskiej] Akademii Umiejetnosci”

Akta i Listy — JABLONOWSKI A.: Sprawy wotoskie za Jagiellonéw. Akta i Listy. Akta

Akta unji

Album

AOfic

ASang

ASK
ATomic

Koronne. Warszawa 1878 (,Zrodha Dziejowe”, T. 10)

— Akta unji Polski z Litwg 1385-1791. Wyd. S. KuTrzEBA, W. SEMKO-
wicz. Krakéw 1932

— Album studiosorum Universitatis Cracoviensis. T. 1. Wyd. Z. PauLr,
B. ULaNowsklI. Krakéw 1887

- Ksiegi oficjalatu krakowskiego w Archiwum Kurii Metropolitalnej
w Krakowie

— Archiwum  ksigzqt Lubartowiczéw Sanguszkéw w Stawucie. T. 1-7.
Wyd. Z.L. RapzimINskI, P. SkoBIELsKkI, B. Gorczak. Lwow 1887—
1910

— Archiwum Skarbu Koronnego, AGAD

- Acta Tomiciana: epistolarum, legationum, responsorum, actionum et
rerum gestarum, serenissimi principis Sigismundi primi, Regis Poloniae,

magni ducis Lithuaniae per Stanislaum Gérski canonicum Cracoviensem

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

B.Czartor
Bielski

BJ

BK
BN
BP

CDP

CDUJ

CE XV

CIP

CP-H
CvV

Wykaz skrétow

et Plocensem collectarum A.D. 1532. T. 1-8. Wyd. T. Dz1aryNskr; T. 9-
13. Wyd. Z. CeLicuowskr; T. 14-16. Wyd. W. Pociecua; T. 17.
Wyd. W. Pociecua, W. UrBAN, A. WyczaNskI. Poznar 1852-1966
— Biblioteka Ksigzat Czartoryskich w Krakowie

— BieLsk1 M.: Kronika polska Marcina Bielskiego nowo przez Joachima
Bielskiego syna jego wydana. Krakow 1597

— Biblioteka Jagielloniska w Krakowie

- Biblioteka PAN w Kérniku

- Biblioteka Narodowa

— Bullarium Poloniae. T. 3—4. Wyd. S. Kuras, I. Surkowska-Kura-
stowa. Romae—Lublin 1989-1998

— Codex Diplomaticus Poloniae. T. 1-3. Wyd. L. Rzyszczewskli,
A. MuczkowskIl. Warszawa 1847-1858; T. 4. Wyd. M. BoBowsKI.
Warszawa 1887

— Codex diplomaticus Universitatis Studii Generalis Cracoviensis. T. 1-4.
Wyd. Z. PauL1. Krakow 1870-1884

— Codex epistolaris saeculi decimi quinti. T. 1-3. Wyd. A. SOKOLOWSKI,
J. Szujski, A. LEwicki. Krakow 1876—1894

— Corpus iuris polonici medii aevi. T. 3—4. Wyd. O. BaLzER. Krakéw
1906-1910

— ,Czasopismo Prawno-Historyczne”

— Codex epistolaris Vitoldi magni ducis Lithuaniae 1376—1430.
Wyd. A. PrRocHAsKA. Krakow 1882

Danitowicz — Skarbiec dyplomatdw papieskich, cesarskich, krélewskich, ksigzgcych;

Decjusz

DH

uchwat narodowych, postanowieri réznych wtadz i urzedéw, postugujgcych
do krytycznego wyjasnienia dziejow Litwy, Rusi Litewskiej i oSciennych im
krajow. T. 1-2. Wilno 1860-1862

— Decyusz J.L.: De Sigismundi regis temporibus liber, 1521. Wyd. W. CZER-
MAK. Krakéw 1901

— Drucosz J.: Joannis Dlugossii Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae.
Lib. 6. Ed. S. Bubkowa, I. GARBACIK, A. KAMIENSKI, S. MIKUCKI,
I. Mitkowski, M. PLeziA, C. PIERADZKA, W. SEMKOWICZ-ZA-
REMBA. Warszawa 1973; lib. 10. Ed. C. PIERADZKA, S. PERZANOWSKI,
S. GawEDA, A. KaMiNski, M. KowaLczyk, S. Kozrowska-Bubp-
Kowa, S. Mikucki, J. Mitkowski, M. PLEzia, D. TURKOWSKA,
W. SEMKOWICZ-ZAREMBA. Warszawa 1985; lib. 10/11. Ed. M. PLEZIA,
F. Sixora, K. Baczkowski, M. KowaLczyk, J. MRUk, S. PErRzA-
NowsKI, D. TURKOWsKkA, J. WyRrozUMSKI. Warszawa 1997; lib. 11-12.

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wykaz skrétow

Ed. K. Oz6g, J. MrUk, M. KowaLrczyk, K. Baczkowski, J. Wy-
rozUMSKI, D. Turkowska, C. PIRozZyNska. Warszawa 2000-2001;
Krakow 2003

Dogiel  — Codex diplomaticus regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae.
Ed. M. DogreL. T. 1-4. Vilnae 1758-1764

Dokumenty z archiwéw Krélestwa Wegier — Dokumenty polskie z archiwéw dawnego
Krdlestwa Wegier. T. 1-5. Oprac. S.A. SrRoxa. Krakéw 1998-2012

DR — Drucosz J.: Jana Dtugosza Roczniki czyli Kroniki stawnego Krélestwa
Polskiego. Ks. 5-12. Warszawa 1973-2006

GK — Ksiegi grodzkie krakowskie w Archiwum Narodowym w Krakowie

Hube — Huse R.: S¢dy, ich praktyka i stosunki prawne spoteczeristwa w Polsce.

Warszawa 1886

Hurmuzaki — HurRMUZAKI E.: Documente privitoare la istoria romdnilor. Vol. 1,
p. 2: (1346-1450). Bukarest 1890; Vol. 2, p. 2: (1510-1527). Bukarest
1891

Inventarium — Tnventarium omnium et singulorum privilegiorum, litterarum, diplo-
matum, scripturarum et monumentorum, quaecunque in Archivo Regni in
arce Cracoviensi continentur. Wyd. E. RykaczEwskI. Lutetiae Parisio-
rum—Berolini—Posnaniae 1862

Itinerarium — GASIOROWSKI A.: Itinerarium krdla Wiadystawa Jagietty. Warszawa
1972

Katalog PAN — Katalog dokumentéw pergaminowych Biblioteki Polskiej Akademii
Nauk. T. 1-3. Oprac. K. Dziwik. Krakow—Wroctaw 1966-1970

KDKKr — Kodeks dyplomatyczny katedry krakowskiej sw. Wactawa. T. 1-2.
Wyd. F. PiexosiNsk1. Krakéw 1874-1883

KDKr - Kodeks dyplomatyczny miasta Krakowa. Cz. 1-4. Wyd. F. PIEKOSINSKI.
Krakow 1879-1882

KDKWil — Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wileiskiej. T. 1. Wyd. J. F1JALEK,
W. SEMkowicz. Krakow 1932

KDL — Codex diplomaticus Lithuaniae. Kodeks dyplomatyczny Litwy.
Wyd. E. RaczyNsk1. Wroctaw 1845
KDM - Kodeks dyplomatyczny Matopolski. T. 1-4. Wyd. F. PiexosiNsk1. Kra-

kow 1876-1905; T. 5. Red. W. Bukowsk1. Oprac. W. Bukowsxk1, F. S1-
KORA, J. WRONISZEWSKI. Krakow 2014

KDW — Kodeks dyplomatyczny Wielkopolski. T. 1-4. Wyd. 1. ZAKRZEWSKI.
Poznan 1877-1881; T. 5. Wyd. F. P1ekosiNsk1. Poznan 1908; T. 6.
Wyd. A. Gasiorowskl, H. KowaLEwicz. Warszawa—Poznan 1982;
T. 7. Wyd. A. GasiorowskI, R. WaLczak. Warszawa—Poznan 1985;

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

10

Wykaz skrétow

T. 8-10. Wyd. A. GasiorowsklI, T. JasiNsk1. Warszawa—Poznan 1989—
1993; T. 11. Wyd. A. Gastorowskl, T. JasiNski, T. JUREK, L. SKIER-
sKA. Poznan 1999

KDWiel — Codex diplomaticus Vielicensis. Kodeks dyplomatyczny wielicki.
Wyd. A. RupyNskI. Lwow 1872

KDWP  — Kodeks dyplomatyczny Wielkiej Polski. Wyd. E. RaczyNsk1. Poznan

1840
KH — ,Kwartalnik Historyczny”
Kromer — (Kromer M.) Kronika polska Marcina Kromera biskupa warmiriskiego

ksigg XXX dotgd w trzech jezykach, a mianowicie w faciriskim, polskim
i niemieckim wydana, na jezyk polski z faciriskiego przetozona przez Mar-
cina z Blazowa Blazowskiego i wydana w Krakowie w drukarni M. Loba
r. 1611. Sanok 1857

LB —Drucosz J.: Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis. T. 1-3.
Wyd. A. PrzezpzIECKI. W: Opera omnia. T. 7-9. Krakéw 1883-1884

Metryka Uniwersytetu Krakowskiego — Metryka Uniwersytetu Krakowskiego z lat
1400-1508. T. 1. Oprac. A. Gasiorowskl, T. JUREK, I. SKIERSKA,
R. Grzesik. Poznan 2004

Miechowita — MAcIE] z M1EcHOWA: Chronica Polonorum. Krakéw 1521

MK — Metryka Koronna w AGAD

mKDM 5 — Materialy do Kodeksu dyplomatycznego Matopolski, T. 5, teczki A-Z
(Biblioteka PAN w Krakowie)

ML — Materiaty archiwalne wyjete gléwnie z Metryki Litewskiej od 1348 do
1607 r. Wyd. A. ProcHASKA. Lwow 1890

MOL — Magyar Orszagos Levéltir (Budapeszt)

MPH — Monumenta Poloniae Historica. T. 1-3. Ed. A. BieLowski; T. 4-6.

Ed. W. KETRZYNsSKI. Lwow 1864—1893

MPHn  — Monumenta Poloniae Historica. Series nova. T. 1-11. Warszawa 1946—
1994

MRPS  — Matricularum Regni Poloniae Summaria. T. 1-4/4, 5/1. Wyd. T. WI1ERZ-
BOWSKI. Warszawa 1905-1919

PAN — Polska Akademia Nauk

PH — ,Przeglad Historyczny”

PSB — Polski Stownik Biograficzny. T. 1-50. Krakow—Warszawa 1935-2016
RAU h-f — ,Rozprawy Akademii Umiej¢tnosci. Wydziat Historyczno-Filozoficzny”
RH — ,Roczniki Historyczne”

RPTH - ,Rocznik Polskiego Towarzystwa Heraldycznego”

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wykaz skrétow

Script. Rer. Pruss — Scriptores rerum Prussicarum. Hrsg. T. HirscH, M. TOPPEN,
E. STREHLKE. Leipzig 1866

SH - ,Studia Historyczne”

SHGKr — Stownik bistoryczno-geograficzny wojewddztwa krakowskiego w Srednio-
wieczu. Cz. 1-4. Oprac. W. Bukowskl, J. KURTYKA, J. LABERSCHEK,
7. LEszczyNskA-SKRETOWA, F. Sikora, J. WisNieEwsk1, M. WoL-
sk1, A. MarzEc, M. WiLaAMOowsKI, M. ZDANEK. Krakéw 1980-2015

SPPP 1 — Starodawne prawa polskiego pomniki. T. 1. Wyd. A. HELCEL. Krakow
1856

SPPP 2 — Starodawne prawa polskiego pomniki. T. 2: Z ksigg rekopismiennych dotgd
nie uzytych, gtdwnie zas z ksigg dawnych sqdowych ziemskich i grodzkich
ziemi krakowskiej. Wyd. A. HELCEL. Krakéw 1870

SPPP 6  — Starodawne prawa polskiego pomniki. T. 6: Decreta in iudiciis regalibus
tempore Sigismundi 1. regis Poloniae a. 1507-1531 Cracoviae celebratis
lata ex actis originalibus in archivo regni Galiciae Cracoviensi asservatis.
Wyd. M. BoBrzyNskI. Krakéw 1880

SPPP 7  — Starodawne prawa polskiego pomniki. T. 7: Inscriptiones clenodiales ex
libris iudicialibus palatinatus Cracoviensis. Wyd. B. ULaNowsk1. Krakow
1885

SPPP 8  — Starodawne prawa polskiego pomniki. T. 8: Antiquissimi libri iudiciales
terrae Cracoviensis. Cz. 1-3. Wyd. B. ULaNowskI. Krakow 1884-1886

Stryjkowski — STRYJKOWSKI M.: Kronika polska, litewska, Zmudzka i wszystkiej Rusi.
Warszawa 1846

SZ — ,Studia Zrédtoznawcze”

Teki Pawinskiego — Teki Pawiriskiego. T. 1: Liber Quitantiarum Alexandri Regis ab
a. 1502 ad 1506. Warszawa 1897; T. 2: Liber Quitantiarum Regis Casimiri
ab a. 1484 ad 1488. Warszawa 1897; T. 7: Ksiggi Sgdowe Brzesko-Kujawskie
1418—1424. Warszawa 1905

TN — Teki Naruszewicza w Bibliotece Czartoryskich

Urz.Bets — Urzednicy wojewddztwa bekskiego i ziemi chetmskiej XIV-XVIII wieku.
Spisy. Oprac. H. GMITEREK, R. SzczYGIEL. Red. A. GASIOROWSKI.
Kérnik 1992

Urz.Centr — Urzgdnicy centralni i nadworni Polski XIV-XVIII wieku. Spisy. Red. A. Ga-
storowsKI. Kornik 1992

Urz.Kr  — Urzednicy wojewddztwa krakowskiego XVI-XVIII wieku. Spisy. Oprac.
S. CYNARSKI, A. FALNIOWSKA-GRADOWSKA. Red. A. GASIOROWSKI.
Kérnik 1990

Kup ksiazke

1


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

12

Urz.Mp

Wykaz skrétow

— Urzgdnicy matopolscy XII-XV wieku. Spisy. Oprac. J. Kurtyka, T. No-
wakowskI, F. Stkora, A. Socuacka, PK. WojciecHowski, B. Wy-
ROZUMSKA. Wroctaw 1990

Urz.Pod — Urzednicy wojewddztwa podolskiego XV-XVIII wieku. Oprac. K. Przy-

BOS. Krakéw 1994

Urz.Podol — Urzednicy podolscy XIV-XVIII wicku. Spisy. Oprac. E. Janas, W. Kra-

cZEWSKI, J. KURTYKA, A. SocHACKA. Red. A. GAstorowskI. Kornik
1998

Urz.Rus  — Urzgdnicy wojewddztwa ruskiego XIV-XVIII wieku (ziemie halicka, lwow-

ska, przemyska, sanocka). Spisy. Oprac. K. PRzyB0S. T. 3, z. 1. Wroctaw
1987

Urz.Sand — Urzednicy wojewddztwa sandomierskiego XVI-XVIII wieku. Spisy.

Oprac. K. CHLAPOWSKI, A. FALNIOWSKA-GRADOWSKA. Kornik 1993

V. Uljanicki — Materialy dlja istorii vzaimnych otnoSenij Rossii, Polsi, Moldavii, Va-

lachii i Turcii, v XIV-XVI w. Wyd. V.A. ULjANICKI. Moskwa 1887

Wapowski — WapowskI B.: Kroniki Bernarda Wapowskiego czes¢ ostatnia, czasy po-

Weise

Wuttke

ZDKKr

ZDM

ZK
ZNU]J

dtugoszowe obejmujgca (1480-1535). Ed. J. Szuysk1. W: Scriptores rerum
Polonicarum. T. 2. Krakow 1874

— Die Staatsvertriige des Deutschen Ordens in Preussen im 15. Jabrbundert.
Hrsg. E. WEIsE. Bd. 1. Marburg-Lahn 1970

— Stidtebuch des Landes Posen: Codex diplomaticus: allgemeine Geschichte
der Stidte im Lande Posen. Wyd. H. WuTTKE. Leipzig 1864

— Zbiér dokumentéw katedry i diecezji krakowskiej. Cz. 1-2. Wyd. S. Ku-
rRAS. Lublin 1965-1973

— Zbiér dokumentéw matopolskich. Cz. 1-8. Wyd. S. Kuras, I. Surkow-
skA-Kurastowa. Krakow—Wroctaw 1962-1975

— Ksiegi ziemskie krakowskie w Archiwum Narodowym w Krakowie

— ,Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagielloriskiego”

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wstep

Monografie rodzin szlacheckich okresu pdinego sredniowiecza zajmujg
szczegolne miejsce w polskiej historiografii'. Pierwszy impuls do rozwoju
tego typu badan dali na poczatku XX wieku Franciszek Piekosinski’ i Adam
Boniecki’. Jednak najwicksze zastugi w tym zakresie nalezy przypisa¢ Wia-
dystawowi Semkowiczowi. Zaproponowat on bowiem pewien schemat mo-
nografii familii $redniowiecznych, ktory zaprezentowat w pracy poswigcone;
Patukom®. Badania nad genealogia rodzin zostaly na nowo podjcte przez
Whodzimierza Dworzaczka po II wojnie $wiatowej, a ich efektem byto dzieto
poswigcone Leliwitom Tarnowskim®. Dopiero jednak praca Janusza Bieniaka
i skupionej wokét niego tzw. szkoly toruriskiej zaowocowata prawdziwym
rozkwitem tego typu badan. Uczeni z tego kregu wypracowali i przygotowali
pewien zbiér metod badawczych przydatnych w pracy nad genealogia rodzin.
Opierajac si¢ na nich, wypracowano z kolei zasady opracowania monografii
familii szlacheckich. Ustalono, ze musi ona uwzglednia¢ kwestie: genealogii

1 Szczegbdlows analizg stanu badari nad rodami rycerskimi przeprowadzit J. SPERK A (Stan
badari nad rodami rycerskimi w Sredniowiecznej Matopolsce. W: Rody na Slgsku, Rusi
Czerwonej i w Matopolsce: Sredniowiecze i czasy nowozytne. Red. W. ZAWITKOWSKA,
A.PoB6G-LENARTOWICZ. Rzeszéw 2010, s. 42-57). Bardzo cenny jest rOwniez, mimo
ze duzo wezesniejszy, stan badan przedstawiony przez J. KURTYKE (Posiadtosé, dziedzicz-
no$¢ i prestiz. Badania nad péznosSredniowieczng i wezesnonowozying wielkg wtadnosciq
moznowtadczg w Polsce XIV-XVII wieku. RH 1999, T. 65, s. 161-194).

2 F. PIEKOSINSKI: Rycerstwo polskie wiekdw srednich. T. 1-3. Krakow 1896-1902.

3 A. BoNIECKI: Herbarz polski. T. 1-16. Warszawa 1900-1916.

4 W. Semrowicz: Réd Patukéw. Krakéw 1907 (RAU h-f, T. 49); IpEM: Cuwiercwiecze
badai monograficznych nad rodami rycerstwa polskiego. ,Miesiecznik Heraldyczny” 1933,
T. 12.

5 W. Dworzaczex: Leliwici, Tarnowscy. Z dziejéw moznowtadztwa matopolskiego. Wiek
XIV-XV. Warszawa 1971.

Kup ksiazke



http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

14

Wstep

rodziny, jej majatku, dziatalnosci politycznej oraz kulturalnej®. Oczywiste jest
jednak, ze nie ma jednego wzoru czy modelu opracowywania dziejow rodzin
szlacheckich. Do kazdej bowiem familii nalezy podej$¢ indywidualnie. Praca
musi uwzglednia¢ wspomniane kwestie: genealogii, dziatalnosci kulturalnej,
politycznej i gospodarczej, jednakze uktad, ktory w opisie jednej rodziny
sprawdza si¢ znakomicie, w przypadku drugiej bedzie zupetnie nieprzydatny.
Kazda bowiem z familii miata w sobie co$ charakterystycznego, co nalezy
uwypukli¢, na co zwroécic¢ szczegdlng uwage. Stosujac jeden model, jeden
schemat i jeden wzo6r do opisu kazdej z nich, zabiliby$my ich indywidualizm
i wyjatkowos¢. Idge tym tropem, zdecydowatam si¢ nie wydziela¢ z pracy
jednego watku pos$wigconego dziatalnosci gospodarczej i fundacyjnej Ka-
mienieckich, a omawia¢ te kwestie przy opisie kolejnych pokolen familii. Ze
wzgledu bowiem na niejednorodny wktad cztonkéw rodziny w sprawy poli-
tyczne i gospodarcze, rozdzielajgc catkowicie obydwa watki, doprowadzitabym
do sytuacji, ze w ich opisach powstataby dwupokoleniowa luka spowodowana
brakiem zaangazowania Kamienieckich w jedng badz druga kwesti¢. Chcgc
stworzy¢ motzliwie petny obraz kazdego pokolenia rodziny, zaréwno sprawy
polityczne, jak i gospodarcze omawiam facznie dla kolejnych generacji, roz-
dzielajgc je tylko wowczas, gdy faktycznie na to zastugujy.

Wspomniana praca badaczy ze ,szkoly torunskiej” przyczynita si¢ do roz-
kwitu badai nad rodami i rodzinami w $redniowieczu, ktore staly si¢ coraz
prezniej rozwijajacym si¢ nurtem polskiej mediewistyki. Znakomite dzieto
W. Dworzaczka po blisko dwudziestu latach doczekato si¢ zatem swoich konty-
nuatoréw. Stopniowo ukazywaly si¢ tomy poswigcone: Kurowskim, Rawiczom,
Gryfitom, Lisom Krzelowskim, Rogowskim, Kmitom, Koniecpolskim, Trze-
cieskim, Jastrzgbcom, Porajom czy ostatnio Potockim’, dajgce coraz wigkszy

6  Genealogia — problemy metodyczne w badaniach nad polskim spoteczeristwem Sredniowiecznym
na tle poréwnawczym. Red. J. HERTEL. Torun 1982; J. BIEN1AK: Rody szlacheckie jako
czynnik struktury spotecznej w Polsce XIII-XIV wieku. W: Polska w okresie rozdrobnienia
feudalnego. Red. H. LowmiaNsk1. Wroctaw 1973; J. BIEN1AK: Heraldyka polska przed
Dtugoszem. Uwagi problemowe. W: IDEM: Polskie rycerstwo Sredniowieczne. Wybdr pism.
Krakéw 2002; J. PAKULSKI: Z metodologii i metodyki badan nad rodami rycerskimi Sred-
niowiecznej Polski. ,Acta Universitatis Nicolai Copernici. Historia” 1973, T. 8.

7 S.A. SROKA: Rodzina Kurowskich w XIV-XV wieku. Ze studiéw nad dziejami moznowtadz-
twa matopolskiego w Sredniowieczu. Krakow 1990; J. WRONISZEWSKI: Rdd Rawiczdw.
Warszowice i Grotowice. Torun 1992; M.L. Wéjcik: Réd Gryfitéw do korica XIII wieku.
Pochodzenie — genealogia — rozsiedlenie. Wroctaw 1993; B. SLiw1NsK1: Lisowie Krzelowscy
w XIV i XV w. i ich antenaci. Studium genealogiczne. Gdansk 1993; B. CzwoJDRAK:
Rogowscy herbu Dziatosza. Podskarbiowie krdlewscy. Studium z dziejow moznowtadziwa

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wstep

wglad w strukture i dziatalno$¢ rodzin $redniowiecznej Polski. Nie sposob tu
nie wspomnie¢ o dwoch ogromnych dzietach: Janusza Kurtyki, opisujacego
Teczynskich?®, oraz Jerzego Sperki, prezentujacego Szafraricow’. Nalezy takze
wymieni¢ liczne monografie poszczegélnych osobistosci okresu poznego sred-
niowiecza, przyktadowo: Feliksa Kiryka o Jakubie z D¢bna'®, Anny Sochackiej
o Janie z Czyzowa', Jacka Wiesiotowskiego o Ambrozym Pampowskim'?,
Grazyny Lichonczak-Nurek o Wojciechu Jastrzgbcu® czy Beaty Mozejko, Sta-
nistawa Szybkowskiego i Blazeja Sliwiriskiego o Zawiszy Czarnym z Garbowa'®,

Konstrukcja pracy

Drzieje rodziny Kamienieckich, zyjacej do przetomu XIX/XX wieku, zo-
stang przedstawione jedynie w okresie sredniowiecza i we wezesnych latach
epoki nowozytnej. Bogata i réznorodna dziatalno$¢ pdzniejszych przedstawi-
cieli familii, a takie ogrom materiatu Zrédtowego wymagaja bowiem osob-
nego opracowania. Ramy chronologiczne niniejszej dysertacji wyznacza zatem

w drugiej potowie XIV i w XV wieku. Katowice 2002; R. TRAWKA: Kmitowie. Studium
kariery politycznej i spotecznej w péznosredniowiecznej Polsce. Krakow 2005; W. ZAwIT-
KowskA: W stuzbie pierwszych Jagiellondw. Zycie i dziatalnos¢ kanclerza Jana Taszki Ko-
niecpolskiego. Krakow 2005; M. WoLsk1: Matopolska rodzina szlachecka XIV-XVI wieku.
Trzeciescy herbu Strzemie. Krakow 2005; B. CZzWOJDRAK: Jastrzgbce w ziemi krakowskiej
i sandomierskiej do potowy XV wieku. Krakéw 2007; B. Nowax: Réd Porajow w Ma-
topolsce w Sredniowieczu. Krakéw 2009; M. WoLsk1: Potoccy herbu Pilawa do poczgtku
XVII wieku. Krakéw 2013.
8 J. Kurtyka: Teczyriscy. Studium z dziejow polskiej elity moznowtadezej w Sredniowieczu.
Krakéw 1997.
9 J. SPERKA: Szafraricowie berbu Stary Kot Z dziejéw kariery i awansu w péznosrednio-

wiecznej Polsce. Katowice 2001.

10 F. Kirvk: Jakub z Debna na tle wewngtrznej i zagranicznej polityki Kazimierza Jagiel-
loriczyka. Wroctaw—Warszawa—Krakow 1967.

11 A. SocHACKA: Jan z Czyzowa, namiestnik Wiadystawa Warnericzyka. Kariera rodziny
Pétkozéw w Sredniowieczu. Lublin 1993.

12 J. WiestorowskI: Ambrozy Pampowski — starosta Jagiellonéw (ok. 1440-1510). Z dziejéw
awansu spotecznego na przetomie Sredniowiecza i odrodzenia. Wroctaw 1976.

13 G. LicHoNczak-NUREK: Wojciech berbu Jastrzgbiec arcybiskup i maz stanu (ok. 1362—
1436). Krakéw 1996.

14 B. MozEjko, S. SzyBKOWSKI, B. SLIWINSKI: Zawisza Czarny z Garbowa herbu
Sulima. Gdansk 2003.

Kup ksiazke

15


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

16

Wstep

z jednej strony pierwsze pojawienie si¢ w zrodtach Moskorzewskich — pro-
toplastow Kamienieckich, a wigc koniec XIV wieku, z drugiej za$ — $mier¢
ostatniego z braci Kamienieckich, nalezgcych do ostatniego z omawianych
przeze mnie pokolen rodziny, a zatem rok 1535/1536. Pracg t¢ zamykam
opisem generacji zyjacej na przetomie XV/XVI wieku. Jest to bowiem po-
kolenie, ktore odniosto ogromny sukces, w jego rekach znalazly si¢ urzedy:
hetmana wielkiego koronnego i ,hetmana polnego™. Potomkowie hetma-
noéw wymagajg, jak wspomniatam, odrebnych opracowarl, moim zas celem
byto ukazanie pewnej interesujacej specyfiki charakteryzujacej te rodzing
w $redniowieczu: drogi od ogromnych zaszczytow, przez kompletny upadek,
po ponowng wedréwke na szczyt. Wybrany okres, tj. XIV-XVI wiek, pozwala
te specyfike znakomicie uwidocznic.

Niniejsza praca stanowi opis rodziny Kamienieckich. Moskorzewscy in-
teresujg mnie jedynie jako jej protoplasci. Totez o ile sporg cz¢$¢ uwagi
poswiece Klemensowi z Moskorzewa, jego braciom i mozliwym przodkom,
o tyle losy ,pdzniejszych” Moskorzewskich bedg dla mnie jedynie watkiem
pobocznym, nie s3 oni bowiem tematem niniejszej dysertacji.

W pracy przyjeto ukiad chronologiczno-problemowy, by lepiej odda¢
losy rodziny na niwie zaréwno politycznej, jak i gospodarczej. Ksigzka
sklada si¢ z czterech zasadniczych rozdziatow. Pierwszy traktuje o pocho-
dzeniu Kamienieckich, o ich herbie, proklamacji i pozycji rodziny. W tym
miejscu znajduje si¢ rowniez podrozdzial prezentujacy biogramy kolejnych
przedstawicieli Kamienieckich oraz tych z Moskorzewskich, ktorzy byli
z nimi bezposrednio zwigzani. Podrozdzial ten ma na celu sprostowa-
nie funkcjonujacych w literaturze btedow dotyczacych genealogii rodziny,
a takze omowienie wszystkich reprezentantéw Kamienieckich, rowniez
tych, ktorych wkitad w dziatalnos¢ polityczng i gospodarcza byt znikomy
i z tego wzgledu nie zostali umieszczeni w kolejnych rozdziatach. Jako ze
kolejni przedstawiciele Kamienieckich i Moskorzewskich nosili czgsto te
same imiona, jak: Klemens, Marcin, Mikotaj, Henryk, dla tatwiejszego
rozroznienia omawianych przeze mnie postaci nadatam im numery. W bio-
gramach znajdujacych si¢ w tym rozdziale oraz na dotaczonych do niego
drzewach genealogicznych Czytelnik bedzie mogt odnalezé pojawiajgca sig
na kartach tej ksigzki postac z przypisanym jej numerem i najwazniejsze
genealogiczne informacje na jej temat.

15 W dalszej czgsci Whsegpu wyjasniam przyczyne ujmowania pojecia ,hetman polny” w cu-
dzystow.

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wstep 17

W rozdziale drugim zaprezentowano losy Klemensa z Moskorzewa, fak-
tycznego protoplasty Kamienieckich, ktéry otrzymat od Wiadystawa Jagietty
w nagrode zamek w Kamiencu. Stal si¢ on podstawg gniazda rodowego Ka-
mienieckich. W rozdziale tym ukazana zostata takze dziatalno$¢ gospodarcza
i fundacyjna Klemensa.

Nastepne dwa rozdzialy traktujg juz o wlasciwych dziejach politycznych
i gospodarczych rodziny Kamienieckich. Trzeci rozdziat zostal poswigcony
pierwszemu i drugiemu pokoleniu Kamienieckich oraz podzielony na pod-
rozdzialy odpowiadajace poszczegdlnym przedstawicielom owych generacji.
Zrezygnowano tutaj z wydzielania kwestii gospodarczych i fundacyjnych,
przedstawiony okres to bowiem czas kryzysu rodziny, zapoczatkowanego
przez Marcina Kamienieckiego, i czas powolnej odbudowy jej pozycji, be-
dacej dzietem Piotra i Henryka. Zaprezentowane tu osoby (Marcin, Henryk
i Piotr) nie prowadzily na tyle szerokiej dziatalnosci politycznej i gospodarczej,
by mozna bylo te sprawy rozdziela¢, unikajgc niepotrzebnych powtorzen.
W podrozdziale dotyczagcym drugiego pokolenia Kamienieckich zrezygno-
wano réwniez z przedstawiania pozostatych synéw Marcina (1) — oméwionych
przeze mnie juz w rozdziale pierwszym, poswigconym kwestiom genealo-
gicznym — ze wzgledu na ich znikomy wkiad w dziatalnoé¢ gospodarczy
i polityczng rodziny oraz konieczno$¢ powtoérzenia informacji z rozdziatu
pierwszego.

Powrotowi do $wietnosci rodziny z czaséw Klemensa z Moskorzewa po-
$wiecono rozdziat czwarty. Podzielony on zostal na cztery zasadnicze pod-
rozdzialy. Z racji ogromnej roli, jaka odegral kazdy z braci nalezacych do
ostatniego opisywanego przeze mnie pokolenia Kamienieckich, nie sposob
opisa¢ ich razem w jednym podrozdziale. Totez osobno przedstawione zos-
taly losy Mikotaja — hetmana wielkiego koronnego, i mlodszego o dwa lata
Jana — rotmistrza, osobno Marcina — ,hetmana polnego”, a takze pozostatych
braci, w tym zarzadzajacego majatkiem Klemensa. Dzieje Mikotaja i Jana
Kamienieckich z uwagi na niewielkg réznice wieku (dwa lata) i zazgbiajacy
si¢ karier¢ braci zaprezentowano wspélnie w jednym podrozdziale. Mikotaj
byt bezsprzecznie osobg wazniejszg, posiadajacg bogatszy dorobek i wigk-
szy wplyw na dzieje poznosredniowiecznego panstwa polskiego, wydzielajac
wiec karier¢ Jana Kamienieckiego, musiatabym powtarza¢ informacje za-
warte w opisie dorobku hetmana Mikotaja Kamienieckiego. Z tego wzgledu
ich losy przedstawione zostaly wspolnie, wyodrebniono za$ jedynie te fazy
kariery Jana, w ktorych przebiegata ona oddzielnie. Wreszcie ostatni pod-
rozdzial poswigcono dziatalnosci gospodarczej i fundacyjnej prowadzone;

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

18

Wstep

przez braci, z podzialem na okres, gdy wspélnie zarzadzali majgtkiem, i okres,
gdy podzielili si¢ nim po $mierci najstarszych z nich — Jana i Mikotaja
(1512 i 1515).

W rozdziale czwartym, opisujgcym karier¢ hetmana wielkiego koronnego
i hetmanéw polnych, nakreslatam czasem szersze tlo polityczne, by lepiej
zobrazowad, z jakg sytuacjy polityczng musieli zmierzy¢ si¢ Kamienieccy,
w jakich realiach funkcjonowali, a z ktérymi to realiami hetman, mimo ze
sam w nie bezposrednio nie byt zaangazowany, musiat si¢ liczy¢ i ktore bez-
sprzecznie zaprzgtaly jego uwagg. Ostatnie prezentowane przeze mnie pokole-
nie Kamienieckich brato czynny udziat w prowadzonej przez panistwo polskie
polityce potudniowo-wschodniej. Tymczasem relacje Polski z potudniowo-
-wschodnimi sgsiadami na poczatku XVI wieku sg bardzo stabo zbadane. Nie
uzurpuj¢ sobie prawa do wyjasniania owych relacji — s3 to bowiem tematy
na oddzielne prace — warto jednak zaznaczy¢, ze problem stosunkéw Polski
z potudniowo-wschodnimi sgsiadami w tymze czasie stanowi powazng luke
w historiografii polskiej, wartg uzupetnienia.

Wyjasnic¢ takze nalezy, ze pojawiajace si¢ czesto w tekscie okreslenie:
yostatnie” pokolenie Kamienieckich, jest swojego rodzaju skrotem myslowym.
Chodzi o ostatnig prezentowang przeze mnie w niniejszej pracy generacje
tejze rodziny, nie za$ o ostatnie w ogodle pokolenie Kamienieckich.

Wspominajgc o Marcinie Kamienieckim, okreslam go mianem ,hetmana
polnego”. Cudzystow podyktowany jest tutaj faktem, ze w omawianym przeze
mnie okresie nie nastgpito jeszcze formalne oddzielenie urzgdu hetmana
polnego od koronnego, jednak funkcja, jaka petnit Marcin Kamieniecki,
okreslony w zrodtach jako vicecampiductor, pod wzgledem jego zadan i kom-
petencji odpowiada wlasnie urzgdowi hetmana polnego, mimo iz nazwa ta
nie byla jeszcze w dokumentach stosowana.

Ksigzke uzupelniajg trzy aneksy. Pierwszy prezentuje pojawiajacych sie
w zrodlach Kamienieckich, ktorych jednakze nie sposob powigza¢ z drze-
wem genealogicznym ,naszych” Kamienieckich. Drugi aneks zawiera z kolei
itinerarium Klemensa z Moskorzewa, podkanclerzego, wielkiego protoplasty
rodziny Kamienieckich, ktore zestawione zostalo z itinerarium kréla Wia-
dystawa Jagielly, a takze itineraria ,ostatniego” pokolenia Kamienieckich:
Marcina, Mikofaja i Jana. W pracy zrezygnowano z przedstawienia itinerariow
pozostalych przedstawicieli rodziny. Zaréwno bowiem syn Klemensa Mo-
skorzewskiego — Marcin, jak i synowie tegoz — Piotr, Henryk (2), Marcin —
odegrali znikomg rol¢ polityczng. Jedynie Piotr uczestniczyt w wyprawie
Whadystawa Warnenczyka przeciwko Turkom oraz towarzyszyt mu najpewniej

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wstep

w czasie calego pobytu na Wegrzech, jednakze z tego okresu dysponujemy
raptem kilkoma dokumentami potwierdzajacymi obecnos$¢ Piotra — to zde-
cydowanie za mato na itinerarium. Ostatni aneks stanowig mapy ukazujace
majatki: Klemensa z Moskorzewa i ,ostatniego” pokolenia Kamienieckich,
wraz z zachodzgcymi zmianami.

Stan badan

W jakie pokaznym juz dorobku polskiej mediewistyki brakuje mono-
grafii poswieconej rodzinie Kamienieckich. Dysponujemy jedynie kilkoma
artykulami naswietlajgcymi pokrotce niektore aspekty dziatalnosci owej fa-
milii. Mam tu na mysli artykuly Stanistawa Gawedy: Rozwdj latyfundium
Kamienieckich i ich rola polityczna do poczgtkéw XVI wieku' czy Pilawici —
Moskorzewscy — Kamienieccy"”. Ten ostatni, kilkustronicowy tekst opisujacy
rodzing Kamienieckich stanowi krotki zarys jej historii: od czaséw Klemensa
z Moskorzewa do lat 30. XVI wieku, za$ artykut traktujacy o latyfundium
Kamienieckich prezentuje pobieznie kariere familii i rozwdj jej majatku. Oby-
dwa teksty stanowig jednak bardzo ogélny zarys kariery rodziny. Kamienieccy
znalezli swoje miejsce takze na kartach dziewig¢tnastowiecznego artykutu
Alojzego Winiarza Ziemia sanocka w latach 1463—1552, gdzie potraktowani
zostali bardzo marginalnie'®. Warto wspomnie¢ tez o pochodzacym jeszcze
z poczatkow XX wieku tekscie Jana K. Kochanowskiego Kamienieccy — z cza-
sow Jagietty, niepozbawionego jednak sporej liczby bltedow'. Moskorzewscy
pojawiajg si¢ rowniez na kartach dzieta Mariana Wolskiego Poroccy herbu
Pilawa do poczgtku XVII wieku, stanowig natomiast jedynie tto dla rodziny
Potockich, ktorym rzecz jasna poswigcona jest ksigzka?. Pewnym uzupet-
nieniem s3 biogramy kilku przedstawicieli rodziny znajdujgce si¢ w Polskim

16 S. GAWEDA: Rozwdj latyfundium Kamienieckich i ich rola polityczna do poczgrkdw
XVI wieku. W: Krosno. Studia z dziejow miasta i regionu. T. 3. Red. S. CYNARSKI.
Rzeszow 1995.

17 S. GAWEDA: Pilawici — Moskorzewscy — Kamienieccy. W: Personae, colligationes, facta.
Red. J. Bieniak. Torun 1991.

18 A. WINIARZ: Ziemia sanocka w latach 1463—1552. KH 1896, T. 10.

19 J.K. KocHANoOwSKI: Kamienieccy — z czaséw Jagietty. W: IDEM: Szkice i drobiazgi
historyczne. Warszawa 1904.

20 M. Wousk1: Potoccy herbu Pilawa...

Kup ksiazke

19


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

20

Wstep

Stowniku Biograficznym®. Niemniej zawarte w nich informacje sg wybiorcze
i miejscami bledne. Dodatkowych informacji dostarczajg dzieta Przemystawa
Dabkowskiego poswigcone szlachcie sanockiej*. Jednakze Kamienieccy, cho¢
przewijaja si¢ na kartach tekstéw tego autora, zostali przedstawieni bar-
dzo pobieznie. Podobnie rzecz si¢ ma z tomami Wiadystawa Kucharskiego:
Sanok i ziemia sanocka w dobie Piastéw i Jagiellondw... czy Ludnos¢ ziemi
sanockiej...”. Jako ze dziatalno$¢ ostatniego interesujgcego mnie pokolenia
koncentrowata si¢ na wschodzie, nieoceniong pomocy s3 prace Zdzistawa
Spieralskiego, Marka Plewczyrniskiego, Ilony Czamanskiej, Nicolae Iorgi czy
tez Jona Nistora, na kartach ktorych owa wschodnia dziatalno$¢ Kamieniec-
kich znalazta szczegélne odbicie*®. Przy opracowywaniu kariery hetmana

21 1. SurkowskA-Kurasiowa: Klemens z Moskorzewa. W: PSB, T. 22; Z. SPIERALSKI:
Henryk Kamieniecki. W: PSB, T. 11; IDEM: Mikotaj Kamieniecki. W: PSB, T. 11; IDEM:
Marcin Kamieniecki. W: PSB, T. 11; IDEM: Piotr Kamieniecki. W: PSB, T. 11.

22 P DaBrowskI: Ksiggi sgdowe lwowskie w dawnej Polsce. ,Studia nad Historig Prawa
Polskiego” 1937, T. 16, z. 1; IDEM: Stosunki gospodarcze w ziemi balickiej w XV wieku.
y2Pamietnik Historyczno-Prawny” (Lwow) 1927, T. 3, z. 4; IDEM: Stosunki koscielne ziemi
sanockiej w XV w. Lwow 1921; IDEM: Stosunki narodowosciowe ziemi sanockiej w XV stu-
leciu. Lwow 19215 IDEM: Szkice z Zycia szlachty sanockiej. RPTH 1923, T. 6; IDEM:
Wedrdwki rodzin szlacheckich. Karta z dziejow szlachty halickiej. Lwéw 1925; IDEM:
Zaginione ksiegi sgdowe wojewddztwa ruskiego i befskiego. ,Studia nad Historig Prawa
Polskiego” 1921, T. 8, z. 1; IDEM: Ziemia sanocka w XV stuleciu. Cz. 1-2. Lwow 1931.

23 W. KucHARSKI: Ludnos¢ ziemi sanockiej na schytku XVIII wieku w swietle protokotu
Magistratu sanockiego. Sanok 1907; IDEM: Sanok i ziemia sanocka w dobie Piastéw
i Jagiellondw: monografia historyczna. Lwow 1905.

24 Z.SPIERALSKI: Geneza i poczqtki hetmaristwa w Polsce. ,,Studia i Materialy do Historii
Wojskowosci” 1960, T. 5; IDEM: Obrona potoczna. W: VIII Powszechny Zjazd Historykéw
Polskich w Krakowie, 14—17 wrzesnia 1958. [T.] 8: Historia wojskowosci. Red. S. OKECKI.
Warszawa 1960; Z. SPIERALSKI: Po klgsce bukowiriskiej 1497 roku. Pierwsze najazdy
Turkéw na Polskg. ,Studia i Materialy do Historii Wojskowosci” 1963, T. 9, Cz. 1; IDEM:
Z dziejéw wojen polsko-motdawskich. Sprawa pokucka do wstgpienia na tron Zygmunta I.
»Studia i Materialy do Historii Wojskowosci” 1965, T. 11, Cz. 2; M. PLEWCZYNSKI:
Liczebnos¢ wojska polskiego za ostatnich Jagiellondw (1506—1572). ,Studia i Materialy do
Historii Wojskowosci” 1989, T. 31; IDEM: Naczelne dowddztwo armii koronnej w latach
1501-1572. ,Studia i Materialy do Historii Wojskowosci” 1992, T. 34; Ipem: Sild-
nertruppen in Polen um die Wende des 15. und 16. Jabrbunderts. In: XXII. Kongress der
Internationalen Kommission fiir Militiirgeschichte. Wien, 9-13. September 1996: Acta 22.
Wien 1997; IpeEM: Wojny Jagiellondw z wschodnimi i potudniowymi sgsiadami Krélestwa
Polskiego w XV wieku. Siedlce 2002; IDEM: Armia koronna 1506—1572. Zagadnienia
struktury narodowosciowej. Warszawa 1991; 1. CzaAMANSKA: Motdawia i Wotoszczyzna
wobec Polski, Wegier i Turcjii w XIV i XV wicku. Poznan 1996; J. NisToRr: Die Moldau-

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wstep

Mikotaja Kamienieckiego cenne okazaly si¢ zwlaszcza teksty Zdzistawa Spie-

ralskiego®, w ktorych dziatalnos¢ wojskowa hetmana Kamienieckiego zostata
szeroko opisana, gtownie jego udzial w wyprawach wojennych przeciw Mot-

dawii. Pomocnym uzupetnieniem przy nakreslaniu tla historycznego beds
takze prace rumunskich badaczy, w szczegélnosci: Constantina Rezachevici®,
Ioana Ursu”, Serbana Papacostea® i Virgiliu Paslariuca®. Kilka artykutéw

traktuje natomiast o zamku w Odrzykoniu (Kamiericu), bedgcym centrum
majatku Kamienieckich. Jednakze majg one charakter w wigkszej mierze

analizy zamku pod wzgledem architektonicznym czy tez badari archeolo-
gicznych®. Podobng rolg, tyle ze analizy z punktu widzenia historyka sztuki,

25

26

27
28

29

30

ischen Anspriiche auf Pokutien. Wien 1910 (,Archiv fiir 8sterreichischen Geschichte®,
hg.v. Akad.d.Wiss., Bd. 101,1); IDEM: Die auswdirtigen Handelsbeziehungen der Moldau
im XIV., XV. und XVI. Jabrhundert. Gotha 1911; N. IorGA: Geschichte des osmanischen
Reiches. T. 2. Gotha 1909.

Z. SPIERALSKI: Geneza i poczgtki betmaristwa...; IDEM: Obrona potoczna...; IDEM: Po
klgsce bukowitiskiej...; IDEM: Z dziejow wojen...

C. REzAacHEVICI: Istoria popoarelor vecine si neamul romdnesc in Evul Mediu. Bucuresti
1998; IDEM: Rolul roménilor in apdrarea Europei de expansiunea otomand. Secolele XIV-
XV. Evolu;fia unui concept in contextul vremii. Bucuresti 2001; IDEM, D. CAPATINA:
Campania lui Stefan cel Mare din 1497 impotriva regelui loan Albert. Batdilia din Codrul
Cosminului. In: File din istoria militard a poporului romdn. Ed. I. CEausEscu. Vol. 3.
Bucuresti 1975.

L. Ursu: Stefan cel Mare. Bucuresti 1925.

S. ParacosTEeA: De la Colomea la Codrul Cosminului. Pozitia internationalid a Moldovei
la sfarsitul secolului al XV-lea. ,Romanoslavica” 1970, nr 17; IDEM: Telurile campaniei
[ui Toan Albert in Moldova (1497). Un nou izvor. ,Revista de istorie” 1974, nr 2.

V. PAsLar1uC: Raporturile politice dintre marea boierime si domnie in Tara Moldovei
in secolul al XVI-lea. Chisindu 2005.

J. Frazix, T. HoLcerowa: Witgpne badania nad zamkiem w Odrzykoniu. ,Biuletyn
Historii Sztuki” 1966, R. 28, nr 1; F. PAPEE: Zamek odrzykoviski. ,Gazeta Lwowska”
1895, nr 254-255; A. KuNysz: Dziatalnos¢ osrodka archeologicznego w Rzeszowie w latach
1957-1959. ,Rocznik Wojewodztwa Rzeszowskiego” 1959, T. 2, z. 1; T. MALKOWSKA-
-HoLcERr: Ze studidw nad historig zamku Kamieniec kofo wsi Odrzykori w powiecie
krosnietiskim. W Architektura rezydencjonalna i obronna wojewddztwa rzeszowskiego
w Swietle badan naukowych prowadzonych w 25-leciu PRL. Materiaty z sesji naukowej,
Laticut 9-10 maja 1970 r. Lancut 1972; M. BRyKowsKA: Badania architekroniczno-
-archeologiczne zamkéw w Sochaczewie, Ciechanowie i Odrzykoniu. W: IV Konferencja
naukowa w Warszawie 10 i 11 stycznia 1969 r. Sprawozdania 1967-1968 Zespotu Badari
nad Polskim Sredniowieczem UW i PW. Warszawa 1970; EADEM: Zamek w Odrzykoniu.
Problemy badawcze i konserwatorskie. ,Biuletyn Informacyjny PKZ” 1975, T. 31 [ma-
terialy z sesji archeologicznej, Kazimierz 22-23 pazdziernika 1974 r.]; A. JANOWSKI:

Kup ksiazke

21


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

22

Wstep

odgrywajy dzieta Piotra i Tadeusza Lopatkiewiczow poswiecone kosciotowi

franciszkanskiemu w Kroénie i innym zabytkom miasta, bedagcym jednym

z gtownych obszaréw dziatalnosci fundacyjnej Kamienieckich®.

Podstawa Zrodtowa

Ze wzgledu na bardzo zréznicowang dziatalnos¢ poszczegolnych czton-

kow rodziny Kamienieckich niezb¢dne bylo przejrzenie mozliwie wszystkich
wydanych drukiem zrédel, katalogéw i summariuszy dotyczacych catego

omawianego okresu®.

31

Sprawozdanie z badar archeologicznych w 1967 r. prowadzonych na zamku w Odrzykoniu.
W: IV Konferencja naukowa...; A. WENTKOWSKA: Sprawozdanie z badari archeologicz-
nych w 1968 r. prowadzonych na zamku w Odrzykoniu. W: IV Konferencja naukowa...;
M. Proksa: Budownictwo obronno-rezydencjonalne ziemi przemyskiej i sanockiej (potowa
XIV w.—potowa XVII w.). Przemysl 1994; J. MaRrszALEK: Katalog grodzisk i zamczysk
w Karpatach. Warszawa 1993; A. Hunicz: Wyniki badar archeologicznych przedzamcza
zachodniego w Odrzykoniu. ,Biuletyn Informacyjny PKZ” 1975, T. 31 [materialy z sesji
archeologicznej, Kazimierz 22-23 pazdziernika 1974 r.].

J. GiNaLskl, P LopaTKIEWICZ: Mury obronne Krosna od XIV do XVIII wieku. ,Biblio-
teka Krosnieriska” 1994, z. 4 (seria: ,Zabytki”); P. LopaTkiEwicz: Fundacje artystyczne
Kamienieckich dla kosciota franciszkariskiego w Krosnie. Krosno 1995; IDEM: Kim byt
twérca pégnogotyckiego epitafium Sciennego Jana Kamienieckiego w kosciele franciszkariskim
w Krosnie? W: Kosciot i klasztor franciszkariski w Krosnie, przesztos¢ oraz dziedzictwo kul-
turowe. Materiaty z sesji naukowej, Krosno, listopad 1997. Red. E. MaNkowskA. Krosno
1998; P. LopaTkIEWICZ: Krosnieriska fara w wiekach Srednich. Przemiany architektoniczne
i uchwytne elementy wyposazenia kosciota do potowy XVI wieku. Krosno 1994; IDEM:
Malarstwo w Krosnie w pierwszej potowie XVI wieku. Krosno 2007; IDEM: Prezbiterium
kosciota franciszkatiskiego w Krosnie, w swietle badart najnowszych. W: Koscidt i klasztor
franciszkariski w Krosnie...; IDEM: Ruiny zamku ,, Kamieniec” w Swietle badar bistorycz-
nych i architektonicznych. W: A. KARCZMARZEWSKI: Zamek ,Kamieniec” i ,, Przqdki”.
Rzeszéw 2003; P LOPATKIEWICZ: Sredniowieczne malarstwo monumentalne Polski
potudniowo-wschodniej — przeglad najwazniejszych zabytkdw. W: Malarstwo monumentalne
Polski potudniowo-wschodniej. Rzeszdéw 1995; IDEM: Zabytki dawnego malarstwa sciennego
2z terenu wojewddztwa krosnieriskiego. W: Dzieje Podkarpacia. T. 1. Red. J. GANCARSKI.
Krosno 1996; P. LopATKIEWICZ: Zabytki dawnego malarstwa Sciennego z terenu woje-
wédztwa krosnieriskiego. Wyniki odkry¢ z lar 1991-1995, gtswne problemy konserwatorskie
i perspektywy badawcze. W: Malarstwo monumentalne...

32 Pelny wykaz irddet w Bibliografii.

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Wstep

Podczas poszukiwania zrodet rekopismiennych szczegélnie owocna oka-
zala si¢ kwerenda przeprowadzona w Archiwum Gléwnym Akt Dawnych
w Warszawie, gdzie w zbiorach Archiwum Skarbu Koronnego, Oddziatu 85
i 86 natrafitam na rejestry popisowe wojska koronnego, a takze na rachunki
z przychodéw i wydatkéw na potrzeby armii. Pozwolily one w znacznym
stopniu zobrazowa¢ los wypraw wojskowych oraz funkcjonowanie samego
wojska na przefomie XV i XVI wieku, co jest sprawg kluczows dla poznania
i zbadania losoéw ,ostatniego” pokolenia Kamienieckich, ktorego przedsta-
wiciele piastowali przeciez urzedy: hetmana wielkiego koronnego i ,hetmana
polnego”.

W Bibliotece Polskiej Akademii Nauk w Kérniku znajdujg si¢ dokumenty
z czaséw Jana Olbrachta i Aleksandra (rkps 207), ktére pozwolily poszerzyé
wiedz¢ na temat sytuacji politycznej Polski na przetomie XV i XVI wieku,
a wigc w momencie, gdy Mikotaj Kamieniecki byt w nig bezposrednio zaan-
gazowany jako oddany stronnik kolejnych monarchow.

Kwerenda objeta tez Archiwum Narodowe w Krakowie, gdzie bardzo
cennym zrédlem informaciji okazaly si¢ ksiegi ziemskie i grodzkie krakow-
skie oraz Materialy ze zbioréw Zegoty Paulego. Przejrzenie ksigg grodzkich
i ziemskich pozwolito na sprostowanie niektorych niejasnosci genealogicz-
nych, jak chociaiby odnalezienie wdowy po Klemensie z Moskorzewa (pod-
kanclerzy) czy wyjasnienie pojawiajacej si¢ w wydaniu Helcla niescistosci
odnosénie do rzekomego ojca Klemensa z Moskorzewa (podkanclerzego).
Siegniecie do oryginalnych zapisek umozliwito ustalenie, ze przyjete przez
Helcla patre jest jego interpretacjg i propozycja, w samej bowiem zapisce,
z powodu zniszczenia czgsci stronicy, widoczne jest jedynie -tre. Rowniez
fakt, ze corka Marcina (1) oddana zostata do klasztoru, ustalony zostat dzigki
siggnieciu do ksiegi ziemskiej krakowskiej 17.

Bardzo wartosciowe okazaly si¢ takze poszukiwania przeprowadzone w Bi-
bliotece Ksigzat Czartoryskich w Krakowie, ktore umozliwily wykorzystanie
przechowywanych tam dokumentéw pergaminowych i rekopismiennych oraz
przejrzenie Tek Naruszewicza i Pstrokoriskiego. Mniej materiatu przyniosta
kwerenda przeprowadzona w Bibliotece Jagielloniskiej, Archiwum Krakow-
skiej Kapituly Katedralnej i Archiwum Kurii Metropolitalnej, aczkolwiek
pozwolita uzupetni¢ wiedz¢ na temat Kamienieckich o informacje zawarte
w Aktach kapitulnych krakowskich oraz Aktach oficjalatu. Wiadomosci tam
odnalezione okazaly si¢ szczegolnie pomocne przy omawianiu postaci Miko-
faja Moskorzewskiego, kanonika, ktory mylnie uznawany byt w literaturze
za syna Klemensa z Moskorzewa. W Bibliotece Jagielloniskiej przejrzatam

Kup ksiazke

23


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

24

Wstep

tez Materiaty po Romualdzie Hubem. Wykorzystalam réwniez Materialy do
Kodeksu dyplomatycznego Matopolski tom 5. oraz dokumenty pergaminowe,
przechowywane w Bibliotece Polskiej Akademii Nauk w Krakowie.

Kwerenda objeta takze archiwum w Sibiu (Rumunia) i Budapeszcie (We-
gry). Odnalezione tam, dotad niewykorzystane, dokumenty pozwolily na
poszerzenie wiedzy odnosnie do zjazdu w Lewoczy i polityki motdawskie;
prowadzonej przez panistwo polskie na przetomie XV i XVI wieku, w ktorg
to ,ostatnie” pokolenie Kamienieckich bylo szczegolnie zaangazowane.

Niniejsza ksigzka stanowi poprawiong i uzupetniong wersj¢ rozprawy
doktorskiej, obronionej w 2012 roku w Instytucie Historii Uniwersytetu
Slgskiego w Katowicach. W tym miejscu chciatabym podzigkowa¢ wszystkim
osobom, ktorych pomoc, zyczliwos¢ i rady umozliwily mi ukonczenie tej
pracy. Szczegolne podzigkowania sktadam mojemu Promotorowi Profesorowi
Jerzemu Sperce za wiele cennych rad, uwag i wszechstronng pomoc. Podzig-
kowa¢ pragne rowniez Recenzentom: Profesorowi Stanistawowi A. Sroce oraz
Profesorowi Idziemu Panicowi, a takze Recenzentowi wydawniczemu — Pro-
fesorowi Jerzemu Rajmanowi za bardzo wartosciowe sugestie i komentarze,
ktore pozwolily nada¢ tej ksigzce jej ostateczng forme. Podzickowania sktadam
tez dr hab. Bozenie Czwojdrak oraz dr. Jakubowi Morawcowi z Zaktadu
Historii éredniowiecznej za cenne wskazowki.

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Indeks osobowy*

Achilles de Grassis, legat papieski 207

Ambrozy Pampowski, starosta poznariski
15, 170, 178, 179, 181, 189, 201

Andrzej Czurylo ze Stojanic h. Korczak,
stolnik przemyski 147

Andrzej Korabiowski 76, 85

Andrzej Koscielecki h. Ogoriczyk, mar-
szatek nadworny 193, 220

Andrzej Kroczowski z Konopnicy 206

Andrzej Michowski z Krakowca 185

Andrzej Ormianczyk 195

Andrzej Roza Boryszewski h. Poraj, arcybis-
kup Iwowski, gnieznieniski (od 1503 r.)
151, 159, 160, 165, 167, 172, 180

Andrzej Sanguszko, starosta bractawski
202

Andrzej z Rawatowic 98

Andrzej z Szamotut h. Natecz, wojewoda
poznariski 208, 255

Anna, bratanica Lukasza Waldorfa 145

Anna, przeorysza klasztoru w Stanigtkach
166

Anna Cylejska, c. Wilhelma hr. Cylii
37,71, 74,76, 77, 81

*

Anna z Woli Koninskiej, m. Gabriel Te-
czynski 243

Bajezid (Bajazyd) II, sultan 135, 139,
142, 144, 146, 168, 207

Bali-bej Malkocz-oglu, basza Sylistrii
152

Baltazar Luszczycki 205

Barbara Zawiszanka z Roznowa 145

Barttomiej, kmie¢ 45, 113

Bartlomiej Dragfly de Belthewk 141

Bartosz Ogledowski 168, 241

Bartosz z Ogrodzienica 98

Baszko, kustosz poznanski 30

Benedykt Myszkowski, s. Piotra z Mirowa
184

Benedykt z Koszyc, burgrabia lubowelski
198

Bernard Chwalibég 255

Bernard Maciejowski 54

Bernard Wilczek h. Poraj, arcybiskup
Iwowski 192

Bernard z Podola 145

Blazej Magyar 136

W indeksie uwzgledniono jedynie postacie historyczne wystepujace w niniejszej ksigzce.

Wymieniono przy nich tylko te z urzeddw, ktore dane osoby sprawowaly w czasie oma-

wianych wydarzen, a nie wszystkie piastowane urzedy.

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

340

Bobola:
— Hieronim 233
— Stanistaw 233
Bogdan II1 élepy (Jednooki), hospodar mot-
dawski 185, 190-192, 194, 195, 198,
199, 202-206, 218, 220, 294, 297, 298
Bogumitowice, z:
— Michat 90
— Pawel, sedzia 104
Bogustaw Czyrnin 205
229, 233
Bonerowie 230, 267, 274:
—Jan 257, 261, 268
—Seweryn  228-230, 257-260, 266

Brzezie, z; zob. Lanckoronscy

Bona Sforza

Buczaccy h. Awdaniec:

— Anna, c. Dawida 221

— Anna, c. Piotra, m. Jan (2) Kamie-
51, 138, 269
— Beata, c. Dawida 221
— Dawid 221
— Jakub, starosta chetmski

222

— Jan, wojewoda podolski 137

niecki

51, 180,

— Katarzyna, m. Piotr Sienienski
z Oleska 221, 262
— Piotr 51
Bukowscy:
— Jan Czeszyk z Bukowa
—Jerzy 119
— Mikotaj 121

Burnet z Przeworska 147

239, 240

Bzow, z:
— Paszek herbu Zet

— Tomasz 28

35, 89

Cheimscy z Chetmu h. Ostoja:
— Hanek Chelmski z Chetmu 101,102

Kup ksiazke

Indeks osobowy

— Mikotaj Chetmski
244
Chodeccy h. Powata (Ogoniczyk) 137:
— Jan (i z Chlopéw, Hrumna), sta-
rosta halicki 146
— Otto, starosta halicki, kasztelan
195, 221, 224, 231, 299
— Piotr, rotmistrz, starosta halicki
167, 168, 183, 204
— Rafal, starosta halicki
262

— Stanistaw, dowddca obrony potocz-

101, 102, 243,

Iwowski

204, 221,

nej, starosta i kasztelan Iwowski 52,
150, 159, 168, 170, 175-177, 180, 182,
183, 191-193, 195, 204, 208, 210,
224, 225, 231, 262, 291, 299
Chodecz, z; zob. Chodeccy
Chrzgstowski Mikotaj h. Strzegomia
(Ko$ciesza) 81
Cienka Katka, mieszczka krakowska
90
Cylia, z; zob. Anna Cylejska
Crarnoccy:
— Leonard 240
17, 122, 123, 126
118, 119, 124

— Marcin

— Mikotaj

Dalejéw, z, h. Junosza:
— Jan Kola, s. Pawta, dowddca obrony
potocznej, hetman polny 175
— Pawet Kola, wojewoda podolski
137, 197
Dandolo (Republika Wenecka) 139
Dabrowa, z:
— Adam 98
— Barbara 29
Dedeniscy z Dydni (Dedna):
— Anna 154


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Indeks osobowy

- Mikoiaj 118, 119
— Stanistaw 143
— Zygmunt 154
Debieriscy:
— Jakub 152
— Przedbor 152
Dobek (Dobiestaw) z Konar h. Ostoja
104
Dobrogost z Nowego Dworu, arcybis-
kup gnieznienski 91
Dymitr z Goraja h. Korczak, marszatek
wielki koronny 60, 79
Dynéw (Dendw), z:
—Jan 127,143
— Prokop 127
— Stanistaw 125
Drzierstaw Wiostowski, starosta podolski
109
Drzierstaw z Mikolajowic 82, 88
Exhard 2 Watdowa 63
Erazm Ciofek, biskup ptocki 185
Eugeniusz IV, papiez 110
Ewa Samiczowa, c. Katarzyny Francowej
265

Feliks Lschowski, notariusz Mikotaja
Kamienieckiego 276
Feliks Szczgsny 266
Fil, kmie¢ 123
Filip Wielkoduszny, landgraf heski 233
Fiodor Koriatowicz 68
Firlejowie z Dgbrowicy h. Lewart:
— Henryk Firlej 137
— Mikotaj Firlej, chorgzy krakowski,
wojewoda lubelski, hetman wielki
157, 168, 180-182, 192, 193, 201,
202, 219, 224, 291

Franciszek Bellacs 182
Franciszek Frangepan 230
Fryderyk, ksigze legnicki 194
Fryderyk Starszy Hohenzollern, margra-
bia brandenburski 140
Frysztaccy:
— Mikotaj 137, 242
— Pawet 242, 256

Garbc')w, z, h. Sulima:

— Barbara, c. Jana z Garbowa i Mal-
gorzaty Szafraricowej, wnuczka
Zawiszy Czarnego 46

—Jan, s. Zawiszy 46

— Zawisza Czarny 15, 46

Gimbracht ze Strzelec 99

Gniewosz z Dalewic h. Strzegomia, pod-

61, 79, 80

Grzegorz z Branic h. Gryf, podkomorzy
krolowej Zofii 109

komorzy krakowski

Habsburgowie 222, 229, 230:

— Albrecht 107, 110
— Anna, c. Albrechta Habsburga
107

— Elibieta, m. Albrecht 110
— Elibieta Rakuszanka, c. Albrechta
Habsburga 107, 185, 191
— Ferdynand  229-231, 233
—MaksymilianI 139, 156-158, 216,
222, 223
Haliccy:
— Piotr 171, 188
— Stanistaw, starosta i kasztelan
Iwowski 171
Herburtowie z Felsztyna h. Herburt:
— Andrzej 262

— Fryderyk 221, 225, 262, 264

Kup ksiazke

341


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

342

— Piotr z Odnowa, starosta przemyski
147, 238
Hryc¢ko Krechowiecki 148
Humniska, z, h. Gozdawa:
— Jerzy, kasztelan sanocki 47, 117-
119, 125, 126
— Rafal 151, 152, 241

]rzqdze, z, h. Lis:
— Mikotaj, brat Niemierzy 80
— Mikotaj Swictopetk-Bolestraszycki
h. Lis 52, 117, 247
— Niemierza 80
— Szczepan Swictopetk (i ze Zwady)
17
Iwan III, wielki ksigz¢ moskiewski 172,
176, 187
Iwan Barynowski 195
Iwan Prokyta 195
Iwan z Jedlezy 70
Iwan z Obichowa, kasztelan $remski 74
Iwanko, pitar 191
Iwanko, poset polski 169

Izaak, wisternik 191

]acimirscy (Jaémirscy, Jacimierscy)

h. Sulima:

— Fryderyk (z Ja¢mierza, Lubienia,
Wykotéw, Niebyszczan), miecznik
sanocki 147

— Jakub, stolnik Iwowski 147

Jaczko, kmie¢ 123

Jadwiga Andegaweriska 59, 60, 69-71,
74, 92-93

Jagiellonowie 197, 198, 270-272:

— Aleksander  Jagiellonczyk 135,
137, 139, 158, 161-168, 170-173,
176-180, 182-189, 191-195, 197,

Kup ksiazke

Indeks osobowy

199, 200, 203, 241, 252, 255, 272,
290
— Elibieta, c. Kazimierza Jagiellon-
czyka 185, 190, 191, 194, 203,
204
— Elibieta Bonifacja, c. Jadwigi
i Whadystawa Jagietly 71
— Fryderyk Jagielloficzyk, kardynat
139, 156, 161-163, 169, 170, 177
— Jan Olbracht 133-162, 164, 165,
167, 168, 200, 201, 224, 240, 253,
255, 272, 286
— Kazimierz Jagiellonczyk 114, 115,
126, 133135, 137
— Kazimierz Jagielloficzyk, $wicty
134
— Ludwik Jagiellonczyk 223, 226,
229
— Whadystaw Jagiellonczyk 136,137,
139-141, 146, 149, 151, 153, 157,
161, 162, 166, 169-171, 182, 183,
197, 198, 203, 204, 206, 286
— Whadystaw  Jagietto 17, 19, 36,
59-79, 81, 82, 86, 87, 92, 93, 100~
102, 106, 107, 113, 271, 277
— Whadystaw Warnenczyk 18, 110-
112, 114, 246, 272
— Zygmunt August 230, 234, 266
— Zygmunt Stary 135, 141,194, 195,
197-210, 212, 214-216, 219, 220,
222-224, 229-233, 250, 251, 254,
257, 266, 272
Jakub de Camplo, audytor papieski 37
Jakub de Voragine 92
Jakub Karczowski 170
Jakub Secygniowski (Sencygniewski)
h. Jelia 52, 231, 232
Jakub Trwaly 270


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Indeks osobowy

Jakub z Boturzyna, podsedek krakowski
104

Jakub z Lubomierza h. Druzyna, s¢dzia
krakowski 145, 191

Jakub z Sieciechowic 46

Jakub z Zaborowa 42

Jan, wojt krosnienski 122

187, 190

Jan Abeczier, biskup warminski 36,
37

Jan Bal z Nowotarica h. Gozdawa, stol-

46, 118, 119

Jan Baruchowski 184

Jan Fryderyk, elektor saski 233

19, 175

Jan Karnkowski, kanonik krakowski
244

Jan Kisling 257, 261, 268

Jan Konarski h. Awdaniec, biskup kra-
kowski 186, 216

Jan Krowicki  165-167, 290

Jan Krzeczowski 167, 183

Jan Krzywiecki 248

Jan Kuropatwa (z Laicuchowa) h. Szre-

Jan V, ksigze zatorski

nik sanocki

Jan Jasienski

niawa, podkomorzy lubelski 109

Jan Kwiatonowski 48

Jan Liggza h. Pétkozic (z Niewiarowa,
Niegowici, Jurkowa), wojewoda te-

70, 72

Jan Laski h. Korab, arcybiskup gniez-
nienski 244

Jan Maria Padovano (wtaéc. Gianmaria
Mosca) 269, 273

Jan Mgzyk (z Putniowic) h. Wieniawa
244

Jan Odrowgz ze Sprowy h. Odrowaz,
wojewoda betski 208

Jan Podhola 167

czycki

Jan Schelnar 260

Jan Smolik 154

Jan Stasz z Bialaczowa, s¢dzia grodzki
krakowski 151

Jan Synowiec z Rz¢dowic (i z Warzg-
gowa, Kociny) h. Starykon, starosta
oswiecimski, podkomorzy krakowski
46

Jan Szeliski 253

Jan Targowicki 218

Jan Tarnawski 118

Jan Wilam 253

Jan Wisniowski 221

Jan z Balic 46

Jan z Bochotnicy (wlasc. Jan Olesnicki
h. Debno) 165, 166, 290

Jan z Komorowa 186

Jan z Modlnicy, podsedek 151

Jan z Nieszkowa, doktor dekretow 211

Jan z Ostrowca 74

Jan z Zagbérzan, podstoli krolowej Zofii
Holszanskiej 109

82, 88

Jan ze Stupczy, kasztelan sadecki 164

Jan ze Staboszewic

Jan Zabrzeziniski h. Leliwa, wojewoda
156, 189

Janusz Suszowski 249

trocki

Janusz z Mieszina 49
79, 145, 247

Jarostawscy h. Leliwa:

Janusz z Mstowa

— Spytek, kasztelan krakowski 163,
172, 180-182, 184, 189, 192, 194,
212, 243, 291
Jerzy von Logschau (Georg von
Logschau), podkanclerzy Krolestwa
Czech 229, 230
Jerzy z Buska 126
Joachim Jerzy z Siedlisk 88

Kup ksiazke

343


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

344

Jordanowie z Zakliczyna h. Traby:
— Achacy Jan, s. Jana Jordana, celnik
krakowski i sandomierski 247
— Jan Jordan z Zakliczyna, starosta
o$wigcimski, zupnik krakowski
145, 179, 183, 184, 190, 247
Julian de Cesarinis, kardynat, legat pa-
pieski 110, 111
Juliusz I1, papiez 202, 203, 207
Juriowscy:
— Mikotaj 143, 241, 251
— Szczesny 251

Kamienieccy h. Pilawa:

— Aleksander Kamieniecki (wg Papro-
ckiego)  30-32

— Andrzej, s. Klemensa (4) 54, 259,
266

— Anna, c. Jana (2), m. 1) Stanistaw
Wspinek z Bedkowa; 2) woje-
woda sandomierski Jan z Teczyna
52

— Anna Buczacka, c. Piotra Buczac-
kiego, m. Jan (2); zob. Buczaccy

— Anna z Melsztyna, m. Mikotaj (2);
zob. Melsztyniscy

— Barbara, c. Klemensa (4) 54

— Barbara, c. Marcina (3), m. Mikotaj
Mniszech 29, 54, 269, 270

— Beata, c. Jana (2), m. Mikolaj
Swictopetk-Bolestraszycki 52

— Dorota, c. Marcina (1) 40, 44, 45,
47-50, 116

— Elibieta, c¢. Marcina (3), m. Ber-
nard Maciejowski 54

— Elibieta z Paniowa, m. Klemens (4);
zob. Paniowscy

— Feliks, s. Klemensa (4) 54

Kup ksiazke

Indeks osobowy

— Henryk (2), kasztelan sanocki 17,
18, 40, 41, 43, 49-55, 85, 87, 106,
115-117, 119-128, 133, 234, 237,
239, 246-248, 251, 266, 272

—Henryk (3), starosta belski 47, 50,
51, 54, 55, 142, 218, 234-236, 238,
247, 250, 267, 287, 301

—Jan (1), s. Marcina (3) 40, 43, 45,
47-49, 106, 113

- Jan (2), s. Henryka (2), rotmistrz,
kasztelan Iwowski 17, 18, 50-52,
54, 116, 133-138, 140, 142-144,
146, 148, 150, 156, 157, 159, 161,
164, 165, 167, 171, 180, 181, 183,
184, 188, 189, 192, 195, 200-205,
208, 213, 214, 217-222, 231, 234,
236-238, 240, 241, 247-252, 255,
256, 267, 269, 272-274, 287,
301

— Jan (3), s. Marcina (3), wojewoda
podolski 54, 259, 260, 269, 273

— Jan (wg Paprockiego) 30

— Katarzyna, c. Jana (2), m. Jakub
Secygniowski 52, 231

— Katarzyna, c. Marcina (1) 40, 41,
44-50, 116

— Katarzyna, c. Mikotaja Pienigzka,
m. Henryk (2); zob. Pienigzkowie

— Katarzyna, c. Piotra Szafranica,
m. Marcin (1) 40, 45, 47-51, 97,
105, 120

— Klemens (3) 44, 45, 47-49, 106,
113

—Klemens (4) 50, 51, 54, 140, 165,
188, 201, 208, 211, 214, 217-219,
221, 223, 224, 228, 230, 232-238,
240-242, 245, 249-254, 256260,
266—269


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Indeks osobowy

— Malgorzata, c. Marcina (1) 41,
44 45 47-50, 116

— Marcin (1), s. Klemensa (2) 17,
18, 23, 37, 4045, 47-50, 84, 88,
90, 97-106, 113, 120, 128, 245,
246, 267, 271, 272, 274

— Marcin (2), s. Marcina (1) 40,
43-50, 106, 113, 115117, 124

— Marcin (3), s. Henryka (2), vice-
campiductor 18, 47, 50, 51, 53—
55, 156, 165, 175, 201, 202, 210,
211, 213, 214, 217-230, 232-234,
236, 238, 241, 247, 249-252, 256—
259, 261-268, 273, 297-300

— Mikotaj, s. Jana (2), starosta buski
52

— Mikotaj, s. Klemensa (4) 266

— Mikotaj (1), s. Marcina (1) 40,
43, 45-49, 106, 113, 115, 116, 120,
124

—Mikotaj (2), s. Henryka (2), hetman
wielki 17, 18, 21, 23, 29, 30, 47,
50-52, 54, 55, 133-140, 142154,
156, 158-171, 175, 176, 178223,
228, 232, 234-238, 240-257, 260,
262, 267269, 272, 276, 286, 287,
289-291, 294

— Mikotaj (wg Paprockiego) 30

— Piotr, s. Marcina (1)
49,106-108, 110, 111, 113115, 126

— Stanistaw, s. Henryka (2) 47, 54,
55, 156, 165, 218, 234, 236, 238,
240, 249, 250, 267

— Stanistaw, s. Klemensa (4) 54,
259, 266

— Stanistaw z Wielopola
47-50, 120

— Zofia, c. Klemensa (4) 54

41,44, 45,

17-19, 43—

Kamieniecki Jakub, s. Mikotaja z Nowo-
dworu, tenutariusz w Mizyficu 52
Kamieniecki Stanistaw 29
Kamieniecki Zygmunt, kanonik gniez-
nienski 275
Kasper Niesiecki 27
Katarzyna Francowa 228, 265
Katarzyna Stuzowska, m. Stanistaw
189, 238, 242
Kazimierz II, ksigi¢ cieszynski 159,
164, 186
Kazimierz Sprawiedliwy 27
Klemens Slonko z Proszowic 192, 246
45, 113
35, 98
Kmitowie h. Szreniawa z Wisnicza i So-
bienia 32, 34:
— Andrzej (Indrich, Henryk) So-
bienski 127
— Dobiestaw, kasztelan lubelski 125

— Jan, kasztelan Iwowski 117

Klemens z Mystowic

Klemens ze Strzeszkowic

— Jan z Wisnicza, s. Kmity, starosta
sieradzki, krakowski 32
— Kmita z Wisnicza i Damianic 32
— Mikotaj, kasztelan przemyski 99,
237
— Piotr, s. Jana Noska, starosta sadecki
145, 247, 290
— Piotr, wojewoda sandomierski,
krakowski, kasztelan lubelski 36,
74, 77, 79, 80, 82
— Piotr Lunak z Sobienia 98, 99
— Stanistaw, wojewoda betski, kasz-
telan przemyski 147
Kobiatka:
— Dobiestaw, s. Swictobora 89
— Marcisz, s. Swigtobora 89

— Swietobér 89

Kup ksiazke

345


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

346

Kobyleriscy h. Drzymata:
— Hieronim, kasztelan rozpierski
143, 240, 248
— Jakub 81
—Jan 119,122, 123, 166, 168, 252
— Janusz, starosta sanocki 100
Koniecpolscy h. Pobdg:
— Jan Taszka, s. Jakuba, kanclerz ko-
ronny 109
— Stanistaw, starosta przemyski 152
Konrad III Mazowiecki 157, 170
Konrad Wallenrod, wielki mistrz krzyzacki
64, 65
Konrad Zollner, wielki mistrz krzyzacki
64
Kopacz, perkutab 196
Korabiowski Andrzej 76, 85
Kot z Kotek (i Zdzistawkowic) 41, 50,
103, 128:
— Anna z Przybenic, m. Piotr Kotek

104

— Mikotaj 99

— Piotr 45, 46, 101, 103, 104,
120

— Stanistaw 48
Krupscy h. Korczak:
— Jan z Orchowa, starosta befski
52, 143
— Jerzy, starosta chetmski
224, 299
Krystyn z Minogi

51, 146,

120, 247
Krystyn z Ostrowa h. Rawicz, dzierzawca
kazimierski, kasztelan sandomier-
ski 60, 72, 80, 82, 114
Kurozwecey h. Réza (Poraj):
— Dobiestaw Zawiszyc, podstoli kra-
kowski, podkomorzy sandomier-
ski 60

Indeks osobowy

— Krzestaw, kanclerz Kroélestwa, bi-

skup wloctawski 146, 149, 153,
162, 172

— Mikotaj (z Michatowa i Kurozwek)
75, 201

— Piotr, podskarbi koronny 160

].anckoroﬁscy z Brzezia h. Zadora 115,
126, 186, 272:
— Jan, s. Mikofaja, brat Stanistawa
Marszatkowica 126
— Jan, s. Zbigniewa, brat Mikotaja,
114, 115
— Mikotaj, s. Stanistawa Marszat-

podstolego

kowica, podczaszy sandomierski
159, 164, 178, 185, 193

— Mikotaj, s. Zbigniewa, podstoli
krakowski 109, 113, 114

— Stanistaw, s. Stanistawa Marszatko-
wica, brat Mikotaja, podczaszy san-

193,195, 223, 224, 229

— Stanistaw zw. Marszatkowic, s. Mi-

domierski

kotaja, marszatek nadworny 115,

126
Lasskoscha:
— Andrzej 255
— Kilian 255
— Piotr 255
Leonard z Pobiedna h. Gryf, s. Pawta,

wojski sanocki 118, 119
Luksemburgowie:
— Jodok, bratanek Wactawa IV 66

— Prokop, bratanek Wactawa IV~ 66,

67

— Wactaw IV Luksemburski 66, 67,
78

— Zygmunt Luksemburski 67-70,
78, 100, 107

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Indeks osobowy

Fukas: Arbore 164, 196
Lukasz Gorka h. Lodzia, starosta gene-
ralny Wielkopolski 231

Maciej Blazowski 118

Maciej Drzewicki h. Ciotek, podkancle-
rzy Krolestwa 161, 166, 184, 186,
201, 223

Maciej Golski 147

Maciej Korwin, krol Wegier 125, 136

Matgorzata Podczaszyna, c. Katarzyny
Francowej 265

Matgorzata z Marcinkowic 98

Marcin Borzymowski, wielkorzadca ge-
neralny krakowski 151

Marcin Koth 125

30, 31, 154

Marcin Lintfari, biskup zmudzki 155

Marcisz Domaracki 152

Marcin Kromer

Marcisz Stryczek 121
Marcisz z Plochocin 90
Marek Horwath 180, 182
Mehmed I Girej, s. Mengli I Gireja, chan
krymski 223
Melsztyniscy h. Leliwa 273:
— Anna, c. Spytka (4), m. Mikotaj (2)
50, 207, 245, 247
— Jan, s. Spytka (4) 184
— Katarzyna Giiycka, m. Spytek (4)
h. Gozdawa 245

— Spytek (2), wojewoda krakowski
33, 36, 59-62, 65-67, 70, 84,
271

— Spytek (3), kasztelan biecki  108-
110, 272

— Spytek (4), kasztelan zawichojski,

Kamieniecki

te$¢ Mikotaja (2) Kamienieckiego
50, 184, 245

— Wincenty, s. Spytka (4) 184

Mengli I Girej, chan krymski (perekop-
ski) 198, 200

Michat Glinski, marszatlek nadworny

199, 201, 202, 219

Michat Rac 195

Michat Zbaraski Wisniowiecki, kniaz
195

Mikotaj Bochnar, zupnik 73, 76, 79

Mikotaj Bogoria, kasztelan zawichojski
60

Mikotaj Cikowski, miecznik krakowski
190

Mikotaj Czarny z Jawczyc i Podola 145

Mikotaj Filipowski 190

Mikotaj Goly 255

Mikotaj h. Pobdg, wojewoda krakowski
93

Mikotaj Kalinski 145, 241

Mikotaj Kornicz Siestrzeniec, burgrabia
bedziriski 98

Mikotaj Kretkowski, kasztelan brzeski
161

Mikotaj Kreza z Bobolic, starosta prze-

litewski

myski, lwowski 159

Mikotaj Lubranski, kasztelan gnieznien-
ski 161, 181

Mikotaj Mniszech, podkomorzy nadworny
koronny, burgrabia krakowski, z. Bar-
bara Kamieniecka, c. Marcina (3) 54

Mikotaj Piotrasowski 118

Mikotaj Radziwilt, podczaszy Wielkiego
Ksiestwa Litewskiego 224

Mikotaj Sieklicki 180, 182

Mikotaj Stgka, chorgzy sandomierski
109

Mikotaj Strzezowski h. Otawa 119, 146

Mikotaj Swatek z Piaseczna 206

Kup ksiazke

347


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

348

Mikotaj Swircz z Nowodworu, kasztelan
kamieniecki 52, 276

Mikotaj Taszycki h. Strzemi¢ 215, 216

Mikotaj Traba h. Traby, podkanclerzy
Krélestwa 77,78

Mikotaj Wrocenski 120

Mikotaj z Birkowa 46

Mikotaj z Blazejowa h. Odrowsz, biskup
przemyski 44, 124

Mikotaj z Chlewic 100

Mikotaj z Kowalowej 99

Mikotaj z Michatowa h. Poraj, kasztelan
wojnicki, wojewoda sandomierski,
starosta krakowski 75, 82, 90, 104,
173

Mikotaj z Motycz 105

Mikotaj z Piotroszowki 45

Mikotaj z Wieruszyc 145

Mikotaj z Zagajowa 99

Mikotaj ze Zbigniewa (Zbigniewski)
100, 104

Mikotaj ze Zbydniowa 99

Mikotaj Zatorski, mieszczanin krakowski
159

Mikotaj Zborowski 217, 249

Mikotaj Zotkiewski h. Lubicz, chorgzy
betski 188

Mircza Stary, hospodar wotoski 68

Mtodziejowice, z, h. Stary Kon:
— Stanistaw, s. Stanistawa z Mlodzie-

jowic; zob. Szafrancowie
— Stanistaw z Miodziejowic (t ok. 1475)
46

Morsko, z:
— Anna 242, 244
— Mikotaj 244

Moskorzewscy h. Pilawa:
— Adam, s. Henryka (1) 35, 43

Kup ksiazke

Indeks osobowy

— Anna, c. Sieciecha z Moskorzewa,
m. Mikofaj z Bieganowa 35

— Elibieta, m. Klemens (2) z Mos-
korzewa 23, 37, 38

— Henryk (1), brat Klemensa (2)
28, 32-35, 37, 41, 43, 59

— Jadwiga, c. Klemensa z Mosko-
rzewa, m. Piotr z Mokrska 37,
40, 105

— Jakub, 7. Barbara z Dgbrowy 29

— Jakub z Moskorzewa 32

— Janusz, wojewoda krakowski (wg
Paprockiego)  30-32

— Jasiek z Moskorzewa 32

— Klemens (1 1437), s. Henryka (1)
37, 42, 43, 101, 105

— Klemens (1), rzekomy ojciec Kle-
mensa (2) 33, 34

— Klemens (2), podkanclerzy 16-19,
23,28, 29, 32-37, 4044, 59, 61, 63
67,69-77,79-94, 97, 98,101,102, 105,
113, 114, 128, 267, 270-274, 277

— Malgorzata, m. Sieciech z Mosko-
rzewa 35

— Mikohj (Wielicki) 42, 43, 84,
104, 105

— Mikotaj z Moskorzewa 32

— Pawet z Moskorzewa 32-34

— Semco 34

— Sieciech z Moskorzewa, brat Kle-
mensa (2) 32-35, 59, 84

— Stanistaw, s. Sieciecha z Mos-
korzewa 35

— Teodor z Moskorzewa 32

Myszkowscy h. Jastrzebiec:

— Benedyke 184
— Piotr, hetman polny, wojewoda
feczycki 159, 175-177, 187, 190


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Indeks osobowy

Nawoj z Lekawy 69

Oland 7 Zablocia 98

Olbracht Gasztotd h. Awdaniec, kanclerz
wielki litewski, wojewoda trocki
224

Olesniccy h. Debno:
— Jan Glowacz, brat Zbigniewa, mar-

szatek wielki koronny 109

— Zbigniew, biskup krakowski  107-

109
Olpice, z:
— Jan Kobiatka 89, 97
— Trojan 89

Olton 31, 32
Ormieniczyk, chorgzy 227
Ostrogscy:
— Fiodor, starosta tucki 64
— Konstantyn  Ostrogski, hetman
wielki litewski, wojewoda trocki
202, 210, 211, 216, 221, 225, 226
Otton z Plechowa h. Topér, sedzia san-
domierski 46

Pakosz z Pakoszowki 118
Paniowscy:
— Elzbieta, m. Klemens Kamienie-
cki (4) 54, 259
— Feliks h. Godziemba, hetman,
kasztelan Iwowski 174, 175
Paszek z Sedziszowa 99
Pawet Czarny, zupnik krakowski 145
Pawet z Zatora 42
142, 147, 154

Pieniazkowie z Witowic h. Jelita:

Petka z Grabownicy

— Agnieszka, m. Stanistaw, hetman
253

— Feliks 211, 214, 241

—Jakub 211, 214, 241

— Jakub, s. Mikotaja, wojski sano-
cki 127,142,145, 235, 252, 254

Mikotaja, brat Jakuba
i Stanistawa, kanonik krakowski
128

— Katarzyna, c. Mikotaja Pienigika,
m. Henryk Kamieniecki (2) 50,
51, 53-55, 117, 127, 133

— Mikotaj, s.

120, 127, 223, 257

— Mikotaj Pienigzek, s. Piotra, staro-

— Jan, s.

Mikotaja, starosta

sanocki

sta sanocki, podkomorzy i starosta
generalny krakowski 47,117, 118
— Piotr, brat Feliksa i Jakuba 211,
214, 241
— Piotr, s. Mikotaja, wojski sanocki,
127, 223, 257
— Stanistaw, s. Mikotaja, starosta
125, 127, 174,

starosta sanocki

sanocki, hetman
175, 235
— Stanistaw, s. Stanistawa, hetmana
140, 246, 248, 253, 254, 262
Pileccy h. Leliwa:

— Jan, komisarz krélewski, wojewoda

krakowski 24, 124
—Jan, s. Jana, wojewoda ruski 137,
175, 247
Piotr, hospodar motdawski 116

Piotr, wojt kro$nieniski 118, 122

Piotr Biatozor 79

Piotr Dunin z Prawkowic 118

Piotr Kania z Wrzgsowic 48

Piotr Kruszyna 143

Piotr Migso z Bolescic 89

Piotr Opalinski h. Lodzia, kasztelan
miedzyrzecki 233

Piotr Pieszyk 48

Kup ksiazke

349


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

350

Piotr Rpiszka z Bedlna i Kasek h. Leliwa,
ochmistrz dworu krélowej Jadwigi
69

Piotr Smolicki h. Szreniawa, kasztelan

17, 124

Piotr Tomicki, podkanclerzy koronny,
biskup krakowski 222, 229, 233

Piotr Wapowski, ksigdz 143

Piotr Wolczek 156, 218, 238, 249

70, 73,

sanocki

Piotr Wysz, biskup krakowski
74, 78, 87, 90, 91, 93
Piotr z Mirowa 184
Piotr z Mokrska h. Jelita 37, 40, 46,
105
Piotr z Ryterowic, podkomorzy sanocki
118
Piotr z Sancygniewa 85
Piotr ze Szczodrkowic 75, 85
Popowice, z:
— Adam 85
— Andrzej 85
— Jakusz 85
—Jan 85
— Machna 85
— Marcin 85
— Michat 85
— Paszko 85
— Piotr 85
— Przybystaw 85
— Szymon 85
— Wincenty 85
Prandota, kapelan 70
Prokop, ksigdz 118
Przekora z Morawian h. Lodzia, kasztelan
czchowski 109
Przemeccy:
— Jadwiga 128
— Stanistaw, s. Jadwigi 128

Kup ksiazke

Indeks osobowy

Rabsztyﬁscy h. Topér 242:
— Andrzej, kanonik krakowski 242,
244
— Barbara z Teczyna 242
Raciborzany, z:
— Jan Trnka, starosta o$wigcimski
164
— Jan Wierzbieta z Raciborzan 164
Rafat Leszczynski (z Leszna) h. Wieniawa,
marszatek nadworny, kasztelan po-
151, 161

Remigian Moskorzowski 37

znanski

Rogowscy h. Dziatosza:

— Henryk 99
— Hinczka (i z Roszkowic) 74,
84

Roman, hospodar motdawski 116
Rytwianscy h. Jastrzebiec:
— Drzierstaw 108
—Ewa 201
— Jan, starosta sandomierski 122
Rzeszowscy h. Potkoza 242, 244:
— Andrzej 242-244, 248
—Jan 242
—Jan, s. Jana 242
— Jan Feliks 242-244
— Jan Rzeszowski, biskup krakowski
122

— Stanistaw 242, 248

Sambor 31, 32,

Selim I Groiny, s. Bajezida II, sultan
207, 208, 214, 227

Sedziwdj z Szubina, wojewoda kaliski
67, 72

Sienieriscy h. Debno:
— Anna, c. Piotra z Oleska, m. Fry-

deryk Herburt 221, 262


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Indeks osobowy

— Jadwiga, c. Piotra z Oleska, m. Mar-
cin (3) Kamieniecki 53, 220, 261
~Jan 224,299
— Piotr z Oleska, kasztelan Iwowski
221, 262
Skotniki, z:
— Paszek 98
— Stanistaw 127
Stanistaw Hynek 195
Stanistaw Nabrusek z Dabrowki 143
Stanistaw Nabrzuch 160
Stanistaw Niemsta ze Skroniowa 89
Stanistaw Poddebski 105
Stanistaw Potulicki 252
Stanistaw Sloninka 233
Stanistaw Stadnicki h. Szreniawa, kasz-
telan sanocki 235
Stanistaw Stano 260
Stanistaw Trzempnicki 98
Stanistaw Wspinek z Bedkowa h. Prus,
kasztelan matogoski, z. Anna Ka-
mieniecka 52
Stanistaw z Bogustawic 89
Stanistaw Zalesiowski 249
Stanistaw Zawrot 28
Stefan Batory, wojewoda siedmiogrodzki
136
Stefan Teleki 198
Stefan Thelegdy 182
Stefan Wielki, hospodar motdawski
68, 116, 134, 135, 140-142, 148-150,
153-155, 159, 160, 164-167, 169, 175,
180-183, 185, 205, 291
Strusiowie:
— Feliks 188, 196
— Jakub 226
159, 168
188, 196, 226

—Jan

— Jerzy

Strzyzowscy:
— Gabriel 245
- Mikoiaj 127, 247

Sulejman (Soliman), s. Selima I Groz-
nego, sultan 227, 231
Szafraficowie h. Starykon:
— Barbara, c. Malgorzaty 46
— Katarzyna, c. Piotra, podkomorzego
krakowskiego, m. Marcin (1)
Kamieniecki; zob. Kamienieccy
— Malgorzata, c. Piotra Szafraica 46
— Piotr, podkomorzy krakowski i sta-
rosta sieradzki 102
— Piotr, s. Piotra 46
— Stanistaw, s. Stanistawa z Mito-
dziejowic, wspolstarosta generalny
krakowski 144

Szalowscy:
— Adam 245
—Jan 245

— Stanistaw 245

Szczepan gwiqtope{k ze Zawady i z Bo-
lestraszyc, podczaszy krakowski
109

Szczepan z Bydlowej 101, 102
Szebieniscy h. Biberstein:
— Henryk 87
— Jakub, brat Jana 218, 267,
268

— Jan Henrykowicz Skata z Szebni
h. Biberstein, notariusz publiczny
128, 267, 268

Szydtowieccy h. Odrowgz:

— Jakub, podskarbi nadworny 160,
161, 178, 183-185, 193, 206

—Jan 199

— Krzysztof, wojewoda i starosta kra-
kowski 51, 217

Kup ksiazke

351


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

352

Swierczowscy:
— Janusz 184, 216, 255
— Piotr 208

Tarnowscy h. Leliwa:

— Barbara Zawiszanka z Roznowa
h. Sulima, m. Jan Amor Junior
145

— Jan (1), wojewoda i kasztelan kra-
kowski, wojewoda sandomierski
60, 61, 70, 72, 74, 78

— Jan Amor, s. Jana Amora Ju-
niora, wojewoda ruski 145, 170,
17

—Jan Amor Junior, wojewoda i kasz-
telan krakowski 145

— Jan Feliks Szram, s. Jana Feliksa,
wojewoda sandomierski, krakowski
191, 193, 194, 198

Tautul, logofet 141, 191
Teczyiscy h. Topér 15, 69, 261,

273:

—Andrzej, wojewoda krakowski 224,
231, 299

— Anna 114

— Anna Morska 242-244

— Barbara 242

— Gabriel 243

— Jan, kasztelan krakowski 46, 60,
70, 72-74, 76, 78-80, 90

— Jan, s. Gabriela, kasztelan lubelski
243

— Jan, s. Mikotaja, miecznik krakow-
ski 258, 261

—Jan z Teczyna i Krasnika, wojewoda
sandomierski (ur. 1484) 52,
108

— Stanistaw, s. Gabriela 243

Indeks osobowy

— Stanistaw, s. Jana, kasztelana kra-
kowskiego, kasztelan wislicki 46
— Zofia Staboszowa 242-244
Thatar, kanonik kamieniecki 227
Tomasz z Bzowa 28
Tworowscy h. Pilawa:
—Jan, hetman polny 211, 223, 225,
226
— Stanistaw 227, 229

Wachala, kmie¢ 45, 113

Walenty Stwosz (Pholtin), ztotnik 53,
220

Walenty z Olkusza, doktor dekretéow 30

Wapowscy:
—Jan 138, 248
— Mikotaj 138, 248
— Piotr 138, 143, 248
— Stanistaw 138, 248

Wasyl, kmie¢ 124

Wasyl Wrona 231

Waszko z Rybotycz, sedzia przemyski
118

Witold Kiejstutowicz 62—-65, 68, 71,
75, 77, 81, 273

Wihadystaw Opolezyk, ksigze opolski
65, 67

Whodek z Charbinowic, cze$nik krakow-
ski 60

Wihodzimierz, ksigze zatorski 186

Wojciech Gorezyriski 206

Wojciech Malski h. Natecz, wojewoda
feczycki 114

Wojciech Sampolinski 216

Wojciech z Wilkowa 34, 35

Wréblowscy:
— Benedykt 161, 255
— Mikohaj 161, 185, 255

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Indeks osobowy

Wzdow, z:
— Adam 207
—Jan 124
— Maciej 124, 145
Zahutyﬁ, z:
— Apolonia, c. Petki 124
— Leonard Czarnocki 240
— Malgorzata, c. Petki 124
—Petka 117, 118, 123, 124
Zakliczyn, z; zob. Jordanowie
Zaklika z Miedzygorza h. Topor, kanclerz
Krélestwa 69

Zapolya:
— Barbara, m. Zygmunt Stary 222,
229
— Jan, krol Wegier 222, 229, 231-
234
Zawisza Roza z Borzyszowic, starosta
chetmski 51, 146, 160

Zawityn, z:

— Jadwiga, c. Dzierstawa z Zawity-
nia 118

— Petka 120

Zbyszko z Jankowic 103

Zofia Holszanska, krélowa Polski 100,
101

Zygmunt Dedynski 160

Zygmunt (Freiherrn) von Herber-
stein 229

Zygmunt z Targowiska, kanonik kra-
kowski 244

Zyndram z Maszkowic, miecznik kra-
kowski 83

Zegota z Pisar, chorgzy krakowski 75
Zmigréd, z:

— Przybek 104

— Wojciech 30
Zyro, opiekun Leszka Biatego 31

Kup ksiazke

353


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Katarzyna Niemezyk

The Kamieniecki family, bearers of the Pilawa coat of arms
The history of the career and advancement of the Polish nobility until 1535/1536

summary

The book entitled The Kamieniecki family, bearers of the Pilawa coat of arms. The history
of the career and advancement of the Polish nobility until 1535/1536 is devoted to the Kamie-
niecki family — Polish magnates of the late medieval period and the early modern period.
The author presents the path of their career, the journey to the top both in the political
as well as economic sense.

The progenitor of the Kamieniecki family was Klemens of Moskorzew, bearer of the Pi-
lawa coat of arms (late 14th century). He was descended from petty nobility whose influence
was small at that time. However, owing to the work in the chancery of Spytek of Melsztyn,
whose support was courted by King Wiadystaw Jagielto, they built their own faction and
paved the way to a career in the royal chancery. As a deputy chancellor of the treasury and
a staunch supporter of the Polish ruler he received many grants. He received the Dobczyce
demesne and Kamieniec, which soon became the heart of the estate of the descendants
of Moskorzewski and who hence came to call themselves Kamieniecki, as a token of the
appreciation for the defence of Wilno against army of the Teutonic Knights.

However, the son of Klemens, Marcin, followed a different path. He distanced himself
from the Jagiellonians and, as a consequence of his refusal to participate in the Turkish
expedition, the Dobczyce demesne was confiscated from him. It was only thanks to the
intercession of high-ranking noblemen (probably Piotr Szafraniec, his father-in-law) and
thanks to the fondness felt by Jagietto toward Marcin’s father that he was allowed to keep
Kamieniec. Marcin Kamieniecki’s policy brought about a profound crisis of the family which
it managed to overcome (and return to the glory of the Moskorzewski period) only after
almost fifty years. This difficult path was began by Marcin’s brother, Piotr. He returned to
the thing owing to which the Kamieniecki built their position, that is to the collaboration
with the ruling dynasty. He participated in the confederation of Spytek of Melsztyn, and
above all he supported Wiadystaw Warnenczyk during his stay in Hungary and two expe-
ditions against Turkey. Piotr’s efforts resulted in the reclamation of Dobczyce. This was
a token of the appreciation for his assistance in Hungary.

Piotr’s brother, Henryk, also contributed to the restoration of the position of the Kamie-
niecki family but he devoted himself to the reconstruction of the estate which declined during
Marcin’s time. Despite the fact that his engagement in politics was marginal, it was even in
these isolated cases that he supported the Jagiellonians. As a result of this he received the
Sanok castellany from the king. Therefore Piotr and Henryk laid the foundation on which

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

356

Summary

the position of the family could be built by the sons of Henryk, and the latter were successful
at it. It is the last generation of the Kamieniecki family which is presented in this book — the
brothers: Mikotaj, Jan, Marcin, Henryk — achieved the greatest success by not only making
reference to the glory that the family enjoyed during the time of Klemens Moskorzewski but
by surpassing these achievements. Mikotfaj Kamieniecki was promoted to the rank of one of
the most trusted people of the subsequent rulers: Jan Olbracht, Aleksander, Zygmunt Stary.
In 1503, for the first time in Polish history, he was nominated a crown hetman. He became
famous by engaging in numerous skirmishes with Moldovans and especially by the successful
expeditions to Pokucie in the years 1506 and 1509. Mikotaj’s brothers followed in his footsteps
and made a career in the military. Jan became a captain of horse, whereas Marcin held the
office of a vicecampiductor, which corresponded with the role of a field marshal. Henryk, who
also made a military career, perished during the Battle of Wisniowiec in 1494.

The Kamieniecki family played a significant role in the foreign policy of the Polish
state, especially in the policy associated with Hungary and Moldavia. The latter policy
was engaged especially by the “last” generation of the Kamieniecki family, which was to
a great extent a result of the offices that they held, that is the offices of the “field” marshal
and the grand crown hetman, and the political situation of the country at that time. One
should also emphasise the significant engagement of Klemens of Moskorzew in the issues
associated with the Teutonic Knights. He made a name for himself not only by his defence
of Wilno against the army of the Teutonic Knights who supported Witold but also by his
participation in the negotiations with the Order of the Teutonic Knights and the signing
of a peace treaty in Racigzek.

The development of the estate of the Kamieniecki family was strictly associated with
the status of the family and during the course of a hundred years this status oscillated in
a sinusoidal manner. For whereas Klemens of Moskorzew, owing to his work in the chancery
and the merit that he earned during his stay in Wilno, managed to build up a considerable
estate consisting of the Dobczyce demesne, the Kamieniec demesne and a number of houses
in Krakéw, his son Marcin, who entered the path of conflict with the monarch, betrayed
him almost completely. Only the subsequent generations made an effort to rebuild the
lost estates. A special role in the expansion of the estates by the “last” generation of the
Kamieniecki family was played by the awards which were presented to them for valour in
combat and the merit demonstrated on the fields of battle. As Marcin Kamieniecki held
the office of a “field” marshal, and Jan was captain of horse of the permanent defence,
these grants concentrated especially in Ruthenia. Therefore the new centre of the estate
was established near Zatozce in Podolia and it was there that the economic interest of the
family was concentrated throughout the course of the subsequent centuries. However, the
royal grants in that region were not the only reason for such a turn of events. Due to the
constant borrowing of money from the Boner family, a well-known family of bankers, the
debt that the Kamieniecki incurred from this family forced Marcin first to sell Ksigz Wielki
and then to hand over the Kamieniec castle. Thus the Kamieniecki lost the heart of their
estate. Therefore just as the acquisition of Kamieniec by Moskorzewski became a symbolic

“beginning” of the Kamieniecki family, this economic incident — the loss of the castle — in
a way closes and highlights this chapter of the history of the Kamieniecki which was de-
scribed in the present dissertation.

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Katarzyna Niemezyk

Die Familie-Kamieniecki des Wappens Pilawa
Zur Geschichte der Karriere und des Aufstiegs des polnischen Adels bis zv 1535/1536

Zusammenfassung

Das Buch ist der Familie Kamieniecki — den im spiten Mittelalter und zu Beginn der
Neuzeit lebenden polnischen Magnaten gewidmet. Die Verfasserin hat hier ihre Laufbahn
und den politischen und wirtschaftlichen Aufstieg dargestellt.

Der Stammvater von Kamienieckis war Klemens von Moskorzew des Wappens Pilawa
(Ende des 14.JThs). Er stammte von einem sehr kleinen und damals unbedeutenden Adel
ab, doch dank seiner Beschiftigung in der Kanzlei des Krakauer Wojewoden, Spytek von
Melsztyn, um dessen Unterstiitzung sich der Konig Wiadystaw Jagietto bei Griindung der
eigenen Partei bemiihte, konnte er seine Karriere in der koniglichen Kanzlei beginnen. Als
Vizekanzler und treuer Anhinger des polnischen Konigs bekam er zahlreiche Verleihungen.
In Anerkennung seiner Verdienste bei Verteidigung des Vilnius vor dem Deutschen Orden
spendete ihm Wiadystaw Jagietto den Grofigrundbesitz Dobczyce und Kamieniec, das dem-
nichst zum Herzen des Landguts der Nachkommen Moskorzewskis und zum Namen der
ganzen Familie — Kamieniecki — wurde.

Doch der Sohn des Klemens, Marcin, hat einen anderen Lebensweg gewihlt. Er riickte
von den Jagiellonen ab und da er die Teilnahme am tiirkischen Feldzug verweigert hatte,
wurde ihm das Vermdgen zu Dobczyce beschlagnahmt. Nur durch Vermittlung von hoch-
gestellten Adeligen (wahrscheinlich von seinem Schwiegervater Piotr Szafraniec) und viel-
leicht dank der Schwiche, welche der Konig Jagietto fiir seinen Vater, Klemens hatte, konnte
Marcin das Vermdgen zu Kamieniec behalten. Die Politik Marcin Kamienieckis hat zur
tiefen Familienkrise gefiihrt, die die Familie Kamieniecki erst nach beinahe fiinfzig Jahren
iberwunden hatte, um dann die vergangene Herrlichkeit des Vermégens wiederherzustellen.
Den mithsamen Wiederaufbau des Familienlandguts hat Marcins Bruder, Piotr in Gang
gebracht, indem er die Zusammenarbeit mit der herrschenden Dynastie wiederaufnahm.
Er beteiligte sich an der von Spytek von Melsztyn abgeschlossenen Konféderation und vor
allem unterstiitzte den Konig Wladyslaw III. von Warna bei dessen Aufenthalt in Ungarn
und bei den beiden Feldziigen gegen die Tiirkei. Piotrs Bemiihungen haben dazu gefiihrt,
dass er in Anerkennung seiner Hilfe in Ungarn Dobczyce zurtickbekommen hat.

Zum Wiederautbau der Stellung der Familie Kamieniecki hat auch Henryk, Bruder des
Piotr beigetragen. Der befasste sich mit dem Wiederaufbau des zur Marcins Zeit herunter-
gekommenen Landguts. Obwohl er sich fiir Politik nur oberflichlich einsetzte, stellte er sich
immer auf Jagiellonen Seite, wofiir er vom Konig die Kastellanei von Sanok verlichen bekam.
Piotr und Henryk haben also das Fundament gelegt, auf dem Henryks Séhne die frithere

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

358

Zusammenfassung

Position der Familie aufbauen konnten. Diese jlingste Generation von Kamienieckis, die in
dem Buch als letzte erscheint — die Gebriider: Mikotaj, Jan, Marcin und Henryk hatte mit
dem Werk die grofiten Erfolge gehabt: sie hatte nicht nur an die Herrlichkeit der Familie
aus der Zeit des Klemens Moskorzewski angekniipft, sondern noch viele andere Erfolge
gehabt. Mikotaj Kamieniecki wurde eine der vertrautesten Personen in der Umgebung von
den folgenden Kénigen: Jan Olbracht, Alexander, Sigismund I. dem Alten. Im Jahre 1503
wurde er zum ersten Mal in der Geschichte Polens zum GrofShetman der Polnischen Krone
ernannt. Er wurde durch zahlreiche Kimpfe gegen Moldauer und vor allem durch siegreiche
Feldziige nach Pokutien in den Jahren 1506-1507 berithmt. Die Briider von Mikofaj traten
in seine Fufltapfen und haben ihre Karriere mit dem Militir verbunden. Jan ist Rittmeister
geworden, Marcin bekleidete das Amt vicecampiductor, das dem Amt eines Feldhetmans ent-
sprach. Henryk dagegen ist im Jahre 1494 im Kampf bei Wisniowiec ums Leben gekommen.

Kamienieckis haben wichtige Rolle in der von dem polnischen Staat betriebenen Au-
Benpolitik, besonders dem Ungarn und dem Moldawien gegeniiber gespielt. Fiir die letzt-
genannte setzte sich besonders die ,letzte Generation der Familie ein, was mit den von
ihnen bekleideten Amtern und damaliger politischer Situation in Polen viel zu tun hatte.
Beachtenswert ist auch volle Hingabe des Klemens von Moskorzew an die mit Kreuzrittern
verbundenen Fragen. Er wurde zwar nicht nur durch die Verteidigung Vilnius vor dem den
Grofifiirsten von Litauen, Vytautas den Groflen unterstiitzenden Deutschen Orden berithmt,
sondern nahm an den Verhandlungen mit den Deutschen Rittern und am Friedensschluss
in Racigzek teil.

Die Entwicklung des Landguts von Kamienieckis war mit dem Status der Familie eng
verbunden und nahm innerhalb des Jahrhunderts die Form einer Sinuskurve an. Obwohl
Klemens von Moskorzew dank seiner Arbeit in der Kanzlei und seiner Verdienste in Vilnius
im Stande war, ein wirklich groffes Vermdgen zu sammeln, hatte es sein Sohn, Marcin in
den Konflikt mit dem Kénig geraten fast véllig veruntreut. Erst die nichsten Generationen
sorgten dafiir, das verlorene Vermégen wiederaufzubauen. Besondere Rolle bei Vergrofie-
rung des Vermogens durch die ,letzte“ Generation der Kamieniecki-Familie spielten die
ihnen verliehenen Preise fiir Tapferkeit und Verdienste im Kampf. Da Marcin Kamieniecki
Feldhetman und Jan Kamieniecki Rittmeister waren, befanden sich die ihnen zuerkannten
Verleihungen vorwiegend in Russland. Neues Zentrum des Kamieniecki-Landguts entstand
demnach in der Nihe von Saliszi in Podolien; dort konzentrierten sich seitdem wirtschaft-
liche Geschifte der Familie. Konigliche Verleihungen dort waren aber kein einziger Grund
daftir. Wegen der von Bonners — den bekannten Bankiers stindig aufgenommener Darlehen
und wegen der hohen Schulden bei ihnen musste Marcin zuerst Ksigz Wielki und dann noch
den Schloss in Kamieniec verkaufen. So haben Kamienieckis das Herz seines Vermdgens
verloren. Wenn die Verleihung von Kamieniec fiir Moskorzewski als symbolischer ,Anfang®
der Kamieniecki-Familie gelten kann, so scheint der Schlossverlust den Abschnitt von der
Geschichte der Familie, der zum Thema der vorliegenden Abhandlung wurde, zu pointieren.

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

Redakcja
Agnieszka Plutecka

Projekt okfadki, ukfadu typograficznego oraz famanie
Pavlina Dubiel

Copyright © 2016 by
Wydawnictwo Uniwersytetu Slaskiego
Wszelkie prawa zastrzezone

1SSN 0208-6336
1SBN 978-83-8012-804-0

(wersja drukowana)

1SBN 978-83-8012-805-7

(wersja elektroniczna)

Wydawca
Wydawnictwo Uniwersytetu Slgskiego
ul. Bankowa 128, 40-007 Katowice

www.wydawnictwo.us.edu.pl
e-mail: wydawnictwo@us.edu.pl

Wydanie I. Liczba arkuszy drukarskich: 22,5. Liczba arkuszy wydawniczych: 23,5.
Cena 42 zt (+ VAT). Publikacj¢ wydrukowano na papierze offset. kl. III, 90 g/mz.

Do sktadu uzyto kroju pisma Junicode (autorstwa Petera S. Bakera) oraz Ritmo EFN.
Druk i opraw¢ wykonano w drukarni: ,TOTEM.COM.PL Sp. z 0.0.”, Sp.K.

(ul. Jacewska 89, 88-100 Inowroctaw).

Kup ksiazke


http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook



http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

YAZOWRIN
DUAZJpInY)

. . e - ’ i
Wiecej &;siajce; N

Ty
<)
=3
cb
=
D
S
S
<
=
o
=
=
(=
>
]
<)

CENA 42 7. | ISSN 0208-6336
(+ VAT) | ISBN 978-83-8012-805-7

S



http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_0an2_ebook

